

پښتونولي

مولانا قيام الدين خادم

د رنو لوستونکو! خو کاله مخکې، مرحوم ليکوال همايون شينواري، د مولانا قيام الدين خادم د دغه قلمي نسخې (پښتونولي) يوه کاپي چې ځان سره امريکا ته راوړی وه، د تکزاس د ايالت نه ماته راوليرله. شينواري صاحب وويل چې دا کتاب يې په انگرېزي ترجمه کړی دی، خو لږ نور وخت په کار دی چې بشپړ يې کړی.

ما کتاب تايپ کړو، خو په ډيرو برخو کې، ځينې جملې او کلمې بيخي لوستل کيدلې نه شوي. د شينواري صاحب نه مې کومک وغوښته خو هغه وويل چې د دغه قلمي نسخې رنگ ډير شوی و، او له دې نه بڼه کاپي ترې نه شوه اخستل کيدلې. نو، پرته له دې چې ځينې برخې يې تشې پرېدم بله چاره نه وه.

زيبا خادم

تینگه ورورولي

يا

پښتون او پښتونولي

مولف : مولانا قيام الدين خادم

کال: ۴۱۳۵

بسم الله الرحمن الرحيم

والذين جاهدو اوتنا لهذ سبلنا

چا چه زما په لار کې وکښ زيار

نو هر ورو به ور وښيو خپله ليار

د خدای په ليار کې زيار

بل هيڅ شی نه دی، بې دده د لوبدلي مخلوق د خدمت چار

په نړۍ به له پښتانه لوبدلی قام

بل نه وي که ولټول شي دا جهان

و هل شوی دی د علم، توري سياست او قلم له پلوه

خپل شوی دی د هر قوت له پلوه

چه خو تینگ نه شي په پوهه او ايمان

خلاص به نه شي له شره د شيطان

ما وليکل ددي کار دپاره پنخوس کتابه

چه وباسم پښتون د جهل له دريا به
د ځان په پيژندو به خلاص شي له ذهني غلامۍ
او په دې شان به ختمه شي په دوی افقي غلامي
دا دی زما له کارو یو کار
خدای دې وکا چې وي یو لوی شاهکار
مسمی شو په پښتون او پښتونولۍ
غوره کړی دی پوهانو د نړۍ
کابل: اول د جدی ۴۱۳۵

اول باب : تمهیدی خبرې

پښتونولي او سته يي

پښتونولي: د عربي گريمر په اصطلاح جعلی مصدر (۱) دی. جعلی مصدر یعنی جوړ کړی شوی مصدر. معنی دا چه طبیعی او اصلی مصدر نه دی. په عربي او سامی ژبو کې مصدرونه طبیعی کلمی دی نه جعلی او ساختگی مثلا ضرب، نصر و علم، طبیعی مصدرونه دي. ضاربیت ، مضروبیت او علمیت جوړ کړی شوي او سازشوي مصدرونه دي. چه د یوې کلمې پوری د (یت) دالحاق په واسطه جوړیږي. نه اصلی او طبیعی. له اصلی مصادرو څخه په عربي کی د افعالو او صفاتو اشتقاق کیږي. مگر له جعلی مصادرو څخه د افعالو او صفاتو قانوني اشتقاق نه شي کیدی.

بڼه نو، دغو ته مصادره څله وايي؟

جواب دا دی چې ددغو کلمو معنی مصدری ده. مثلا ضرب: وهل ، ضاربیت : د وهلو فاعل کیدل. نو پر دغه اساس، د پښتونولي معنی ده: (افغانیت یا افغان کېدل)

په پښتو گریمر کې پښتونولي، د معنا نوم دی.

دغسې کلماتو ته ذاتي صفت ویل کایا بلې معنا خبره ده. پښتونولي مرکبه کلمه ده. د پښتون او (ولی) د یو ځای کیدو جوړه شویده. او که ووايو چه پښتونولي مشتقه کلمه ده، بده به مو هم نه وي ویلي. ځکه چې په اریایي ژبو کې له یوې کلمې بله جوړول یا اشتقاق کول د سروند او پسوند (پریفکس او سفیکس) په واسطه کیږي. دلته هم (ولی) پسوند یا سفیکس دی چه د پښتونولي د کلمې پوری یو ځای شوی، او د معنی اسم یې ترې جوړ کړیدی. په دې حساب له پښتون نه پښتونولي، له عزیز نه عزیزولي له ورور نه ورورولي مشتق کیدی یا جوړیدای شي. پښتون د قام نوم او ملت نوم دی. خو چه ووايو پښتونولي، نو د پښتون د کلمې هغه محتویات، معنویات او صفات چه یو شخص ورباندې متصف شی نو پښتون یې بولي. همدا رنگه عزیز په پښتو کې د قام یو فرد ته وایی. خو چه ووايو عزیزولي، نو معنا یې د قومیت صفات، معنویات او مزایا وي. نو پښتونولي د معنا نوم دی. لکه میلمستیا او حیرانتیا او معنا یې ده: (افغانیت) شرحه یې داده: پښتانه هغه چا ته پښتون یا افغان وایی چه د (پښتونولي او افغانیت) د اخلاقو، ادابو او ممیزاتو خاوند وي.

ددې نه دا نتیجه لاس ته راځی چه د پښتو یعنی افغانانو قومیت د دنیا د نورو قومیتونو په شان د نسب سلسله نه ده، بلکه د اخلاقو ضابطه ده. که څوک سل کرته هم د نسب سلسله پښتون ته ورسوی، پښتون به نشی، خو چه د پښتونولي په صفاتو او اخلاقو مصف نشی. د پښتو فلسفه وایی: (قومیت د اخلاقو ضابطه ده. نه د نسب سلسله) دا رنگه زمونږ یو پښتون پیژندونکی شاعر وایی:

قوم نوم دی د اخلاقو چه افرادو کې شریک وی

څه که وینه یې د فرانس وي په اخلاقو چې بلژیک وي

چه د بل په لارو لوند شي آیزنهاور شي جرمن ته

یا بهرام د خوشحال زوی شي بدنای پریردي وطن ته

نو له دغو څیړنو څخه دا استنباط وشو چه د پښتو یعنی افغانانو په منځکښی هغه چا ته پښتون او افغان ویل کیدی شي چه د افغانیت او پښتونولي په صفاتو او

کریکتر مزین وی. هر کله چه پښتنولي او افغانيت، پښتون او افغان د صفاتو او ممیزاتو نوم دی، نو د پښتنولي یعنی افغانيت په معنی هغه وخت پوهیدی شو چه د (پښتون) کلمی په معنی پوه شو! یعنی د پښتنولي د معنی پوهه، د پښتنولي د کلمی په پوهه اړه لري !

پښتون کلمه هم لکه پښتنولي مشتقه ده. مخکښی مو وویل د اریایی ژبو اشتقاق د سروند او پسوند د لگیدلوپه واسطه کیږی. په پښتون کی (ون) صفتی پسوند دی. یعنی د اسم نه یی صفت جوړ کړی دی. لکه چه وایی فلانی پښتون سړی دی. یا لکه فلانی هیڅ پښتون نه دی. نو اصل کلمه د پښتو پاته شوه. خو پښتو هم د اریایی گریمر د اشتقاق له مخی، جوړه شوی کلمه ده. ځکه چه (و) نسبتی پسوند دی. نو د پښتو معنی شوه (پښت ته منسوبه ژبه یا اخلاق !) نو د پښتون نه پښتو ، او له پښتو څخه (پښت) لاس ته راغی. (پښت) د یو تاریخی قام نوم دی !

د پښت کلمه: د (پښ) فونیم په لحاظ تاریخی قدامت لری. په دوه نورو لهجو هم ویشل شویده. (پخت پکت) د هندی تلفظ پر اساس (پکھت) هم ویل شویده.

نو اصل کلمی د زمانی په تیریدو څلور لهجی پیدا کړیدی. (پښت، پخت، پکت، پکھت). هر کله چه لهجه د کلمی هغه تغیر ته وایی چه معنی ورسره تغیر نه مومی، نو دغه څلور کلمات د یوی معنی بېل بېل نومونه دي. مخکی مو اشاره وکړه چه ددی کلمو معنی او مصداق یو لوی تاریخی قام دی. د یوی کلمی دغومره لهجوی انشعاب په ډیر لرغونتوب دلالت کوي. شک نشته چي دا کلمه خورا ډیره لرغونی او پخوانی ده.

اوس به دا ووايو چه نه دغه انشعاب کی څه مطالب هم مضمري دي که څنگه؟

کله چه و مو ویل ویل پښتنولي، پښتون ، پښتو، بیخ او اصل مونږ ته (پښت) ښکاري چه د پښتو په لهجو کی تر اوسه لیدل کیږی. پښت اوس په پښتنو کی د نسب او د وینی د اشتراک او همژادی په معنی دی.

مثلا وایي: (د چا له پښته یې ؟) یا لکه چه وایي (فلانی پښت په پښت پښتون دی.) یا لکه چه وایي : (شهاب الدین غوری په پنځه څلویښتم پښت کی ملک سهاک د جمشید معاصر ته رسیري)

د پښت د کلمی (پښ) فونیم ډیر پخوانی دی. په نورو اریایی ژبو کی هم لیدل کیږی. لکه چه په روسی او جرمنی ژبو کی خو ددې فونیم وجود څرگند دی.

د (پکت) په باب زما عقیده داده چه دا تلفظ د سکندر له راتلو وروسته د یونانی لهجی په لحاظ عام شویدی. باکتریا، پکتیا، پکتیکا د یونانی مورخینو له قلمه مونږ ته را رسیدلی دي. البته (پکھت) چه (که) فونیم په کی دی د سنسکریت د فونولوجی له بقایاو څخه معلومیري.

د (پخت) نه (بخد) او بیا بخدی جوړ شویدی د بخدی کلمه او تلفظ یی د زردشت د (سپینتمن) د ژند په واسطه زیات شهرت وموند. دغه کلمی د (بختی اوبنانو) د نامه سره تر اوسه په پښتنو کی رواج لري.

بخدی د ام البلاد هغه نوم دی چه د ژند کی تر نن ورځی ساتلی راغلی دی. لکه چه وایي: (له بخد نه بخل او بیا بلخ) د تورو په وړاندی وروسته کیدو جوړ شویدی.

باختر یا باکتریا نه وروسته، (بخت او بکت) نه ساز شویدی. خو دا لجه له یونانی متاثره معلومیري. باختر چه په فارسی کی و غرب په معنی مستعمل دی.

له دې څخه دا، لاست ته نشی راتلای چې باختر به فارسی کلمه وي ځکه چه (باختر) د ایران په شرق کی دی، نه په غرب کی. پاتی شوه باکتریا. دا کلمه د هغه وخت یادگیرنه کوی چه (بلخ) د بناروالی له احاطی د مملکت درجی ته رسیدلی و، ځکه چې باکتریا ظرفی کلمه ده لکه د اریانا په شان. اما اریانا د لومړنیو اریایانو د هغه وخت یاد تازه کوی چه په قومونو او قبایلو ویشل شوی وو. بنارونه او تمدن یی درلود، خو باختر په کی، مرکزي حیثیت لاره. مگر باکتریا له اریانا څخه ماته وړاندی بریښي. ځکه دا هغه وخت دی چې پخپله باختر مملکتی حیثیت لري. یوی لوی ساحی او سیمی ته ویل کیږی چې په زر بنارونو مشتمله ده. یعنی باکتریا هیواد، چې د اریانا په شان په ولایاتو نه وه ویشل شوی.

د باکتریا نا تمدن د اریانا له تمدن څخه محدود نظر ته راځي.

خو پښت د (پښ) په لحاظ خپله په افغانستان کې درې لهجې لري: جنوبي لهجه چه له هراته تر ملتانه ويل کيږي. منځني لهجه چه له غوره تر اباسينده ويل کيږي. شمالي لهجه چه له بلخه تر سيالکوټه ويل کيږي. اوس به معلومه شوي وي چه ددغو ټولو کلماتو بيخ او بنسټ د (پښت) کلمه ده. لکه چه و مو ويل په دغه زمانه کې په تاريخ کې عظيم الشان قام شته چې بخدي ، باختر ، باکتريانا، او بلخ د هغه له نامه ساز شويدي. بڼه نو دا قام څوک دی؟ څه شو؟ تاريخونه څه وايي؟

مخکي تر دې چه د (پښت) په شرحه گډ شو، نو د بلخ د يو بل نوم تذکار په کار دی چه له ټولو قديمي او مخکي دی. دا نوم بلييکا دی

په ريگويد کې د بلخ او باختر ذکر نه دی راغلی. خو اتهرويد باختر د (بلهیکا) په نامه ياد کړی دی. په بلهیکا کې د (بل بلک) وخت فکر ته راځي. دا هغه وخت دی چې د ايندوکوش د شمالي سيمو هستوگن خلکو لومړی ځل د (اور) بل ځل او (بلک) وليد. وی په خپله ژبه ورته (بل ځل بلک) او (اور) ووايه. له برق ساميانو برق جوړ کړ. د اور په نامه په بابل کې د انگریزي ژبې يو او آر په قوس کې راځي همدغو خلکو جوړ کړ. دا خلک د سر درياب او سوغديانی له کومې برخې څخه د اټکل له مخې اته زره کاله مخکي د بن النهرين نه دغی سيمي ته ليرديدلی وو. د يو ار کلمه په اصل کې (يو، ار ، ای) ده. چه بيا وروسته (فور او فاير) گرځيدلی ده. (فور) د سره کوتل د ډبر ليک کلمه ده چه په انگریزي کې وروسته (فاير) شويده. خو ددی تاريخی حادثی د وقوع په اصلی ټاټوبي تر اوسه په اصلی تلفظ چه اور دی (او ار ای) پاتی دی.

د اور ايجاد او اختراع په هغه وخت کې داسی يو شی ؤ لکه زمونږ په عصر کې د ایتم د انرجی اختراع. نوخلکو د ځان سره دا نوم يور او په دی نامه يې په دنيا کې بسارونه او يادگارونه پريښودل.

باختر يا باکتریا نه وروسته، (بخت او بکت) نه ساز شويدي. خو دا لجه له يونانی متاثره معلوميري. باختر چه په فارسی کې د غرب په معنی مستعمل دی

له دې څخه دا، لاس ته نشی راتلای چې باختر به فارسی کلمه وي ځکه چه (باختر) د ایران په شرق کې دی، نه په غرب کې. پاتی شوه باکتریا. دا کلمه د هغه وخت یادگیرنه کوی چه (بلخ) د بشاروالی له احاطې د مملکت درجی ته رسیدلی ؤ، ځکه چې باکتریا ظرفی کلمه ده لکه د اریانا په شان. اما اریانا د لومړنیو اریایانو د هغه وخت یاد تازه کوی چه په قومونو او قبایلو ویشل شوی وو. بشارونه او تمدن یې درلود، خو باختر په کې، مرکزي حیثیت لاره. مگر باکتریا له اریانا څخه ماته وړاندی ریښی. ځکه دا هغه وخت دی چې پخپله باختر مملکتی حیثیت لري. یوی لوی ساحی او سیمی ته ویل کیږی چې په زر بشارونو مشتمله ده. یعنی باکتریا هیواد، چې د اریانا په شان په ولایاتو نه وه ویشل شوی. د باکتریا تمدن د اریانا له تمدن څخه محدود نظر ته راخی

خو پښت د (پښ) په لحاظ خپله په افغانستان کې دری لهجی لری: جنوبی لهجه = چه له هراته تر ملتانه ویل کیږی. منحنی لهجه چه له غوره تر اباسینده ویل کیږی. شمالی لهجه چه له بلخه تر سیالکوته ویل کیږی. اوس به معلومه شوی وی چه ددغو ټولو کلماتو بیخ او بنسټ د (پښت) کلمه ده. لکه چه و مو ویل په دغه زمانه کی په تاریخ کی عظیم الشان قام شته چې بخدی، باختر، باکتریا، او بلخ د هغه له نامه ساز شویدی. ښه نو دا قام څوک دی؟ څه شو؟ تاریخونه څه وایی؟

مخکی تر دې چه د (پښت) په شرحه گډ شو، نو د بلخ د یو بل نوم تذکار په کار دی چه له ټولو قدیمی او مخکی دی. دا نوم بلهیکا دی.

دوهم باب: د پښت څېړنه

د پښت اصل معنی نشی معلومېدای. خو دومره بیخي څرگنده ده چې د پښت په نامه په ویدی او قبل التاریخ اریایی روایاتو کې یو ډېر لوی، قوی، مالداره، ایمانداره، ایثارکونکی، بهادر، زړه ور او ساهو قوم یاد شویدی.

دا قام په قوی اخلاقو او کریکتر معروف دی. پښتو پښت ته منسوبه کلمه ده.

یعنی پښت قام ژبه یا کریکتر. په همدغه اساس نورو ژبو نه پارسو، ایندکو، عربو ویل د پښتو ګریمر پربنا بی اساسه کار نه دی.

نو ترڅو چه په علمي او تاريخي لحاظ پښت قام، او د هغو ژبه او سجایا و نه پیژنو، نو څنگه به پوه شو چه (پښتون) یعنی پښتو لرونکی څه معنی؟

نو بسایي چه دغه (پښت) چه د پښتو، پښتون او پښتنولئ اساس دی وڅیرو

کهزاد صاحب لیکي: د افغانستان، هند او فارس د وگړو افسانې او اساطیر وایی چې د باختر د سردریاب علاقه، د نژادونو زانگو ده. له دغه ځایه څخه انسانان د نړی څلور واړو خواو ته خپاره شویدی

د پامیر د شاوخوا خلکو کي دا قصه مشهوره ده چه انسانان په لومړي ځل د پامیر په لمنو کی اوسیدل. دغه وخت په ناڅاپي ډول اوتون (اتشفشان) وچاود. ډبري هری خوا ته باد شوي او ورغښتي. په دغه سبب وگړي د څلورو سیندونو د طبیعي مجراگانو او درو له لارو څخه چه انډوس، اکسوس، سردریاب او تارم پرانستی دی د دنیا و هر پلو ته تیت شو.

د افغانستان د قدیم تاریخ د لومړی جلد ۳۳ م.

دا خبرې په بلهیکا پوري را یادی شوی چه البته د (بل او بلک) نه به جوړه وي. خو دلته یو احتمال دا هم شته چې (بلک) پخپله د بلخ ماخذ دی. (ک) اسمی پسوند دی. نو د بل نه (بلک) جوړ شو. دغه کاف به (کمه) شوی وی.

نوټ دا اخری ه نشته باید جوړ شی په تایپنگ کی

لکه د هندیانو لهجه چه ده. نو (بلکهه) شوی به وی. او (بلکهه) په اسانۍ سره اسانۍ سره (بلخ) کیدی شی. ، او د بلک نه بلکا او بلهیکا هم جوړېدای شي.

کهزاد صاحب وایی چه په مهاښارت او د سنسکریت په ادبیاتو کی هغه متعدد قبایل د (بلهیکه). چه له باختره یي د (سندهو، اباسیند) څخه ورها پلو مهاجرت کړیدی په نامه یاد شویدی. د (بهلی) یا (باهلی) څخه چه (ه سپین سترگی ه) نن یي په (ح) او (ل) یي په (د) بدل شی(بخدی) یا (باخدی) جوړیږی.

..ژند په دغه نامه باختر یاد کړیدی

واله دوپوسن فرانسوی وایي: ډیر هغه مهاجر قبایل چه له باختره یې د (سندھو: اباسیند) نه ورته قبایلو ته مهاجرت کړی دی

د (بهیکه) په نامه یاد شوی. او (بلهیکه) د سنسکریت په ادبیاتو کی د (بهلیکه) په صورت راغلی دی. د بلخ قدیم نوم دی. پرزولوسکی وایي چه اعلییا د پنجاب او بلخ بلهیکایان یو شی دی. بهیکه یا بهلیکه نسبتی اسم دی، یعنی بلخیان (۱)

د افغانستان لرغونی تاریخ اول جلد صفحه ۷۸ ، ۸۲

هر کله چې د قوی روایاتو او دلایلو په لحاظ بخدی د پښت نامه ته تکیه کوی، نو معلومیري چه په دغو مهاجرو بلخیانو کی به د (پښت) د لوی ټبر خلک هم ډېر و.+++++++

کهزاد بل خای وایي په ۲۰ زره قبل م کلونو کی چه د مصر دا برخه لکه چه ټایپ شویده

زمونږ مورخین د ۲ زره ق م په مهاجرت کی دوه قامونه په ډیر اهمیت سره یادوی. یو بهارت او بل پښت چه دوی یی پکت بولی. د بهارت قبیله د ویدونو، مها بارت، مهارین او نورو په ذریعه ډېره مشهوره شویده، او زمونږ مورخین یی مخکی یادوی. مگر که سړی.... د خلکو د اقوالو پسې نه ځی. خپل ځان د نورو په خوله نه پیژنی او خپل ځان پخپله پیژندل و غواری نو په وضاحت سره ذهن ته راځی چه په (بهارت او پارت) کی فرق تش د سپین سترگی هی (۰) او (ب پ) دی.

سپین سترگی هی د هندی لهجی نښه ده چه په ډیرو تورو پسې یی زیاتوی. که دا نه وي نو د بارت او پارت څه فرق دی؟ همدارنگه (پارت) او (پارتیا) چه د بېستون په ډبر لیک کی په (ت) نه دی بلکه په (ث) سره د (پرتو) او (پارثیا) په صورت راغلی ده.(۱)

د کهزاد د افغانستان قدیم تاریخ دوهم جلد ص ۱۲۳ د کابل طبع

پارت د (پارس) سره نښلوي. نو (بارت پارت پارس) د یوی کلمې یا یو نوم مختلفي او بېبلی بېلی لهجی ښکاري. پارتیان په یقینی ډول د (پښت) د کورنی

خلک دی. او پارتیا پنځه سوه کاله یو مترقی دولت ؤ. او دغه شان (کشاتریه) او (تورکشه) خلک چه د ویدی عصر څخه یی د یلفتلیانو د امپراطورئ پورې ددغه او بهادر قوم څخه بل قوم نه دی. د پارت بقایا نن هم د اپارتی یعنی اپریدی په نوم په پوره اهمیت ځان په دنیا پیژني.

دا تحقیق تر اخره ولولی تاسو به څرگنده شی چه د (بهارت) د قبیلې په مهاجرت کی د دوی سره څومره ډېر (پښتان) لیریدلی دی. راحی چه خبره د سر نه را ونیسو.

له دغو څخه پارتی قبيله د غرب خوا ته تللی ده او هلته یی په خپل نامه پارتیا جوړه کړی وه. د ق م د دریمی پیری په نیمایی کی پښتانو د پارت د قبیلې یو مشهور شخص چه اساس یی باله د خپل قام د ځینو خلکو سره د غرب په لور د یونانیانو په مقابل کښی د خپلواکی اعلان وکړ. پارتیا په خپلو جغرافیایی حدودو کښی د ۶ ق م صدئ نه ډېر پخوا د اریانا د ډېر غربی ولایت په حیث موجود ؤ. (۱) د افغانستان قدیم تاریخ د دوهم توک ۱۲۳ مخ

ځینی لا دا هم وایی چه پارت د شرل شوی معنی لری. دا توجیه د مهاجرت سبب ښیي چه ممکن پارتیان د خپل لوی باختری قومیت څخه مرور شوی، دغلته راغلی وی. پارتیا د غرب له پلوه د خزر د بحیری په غاړه د ماد قبیلې د ولایت سره لگیدله. د ارمنی منابعو معلومات دا ښیي چه دوی به پارت ته (پهل) ویل. د پارت یوه څانگه (پهلوا) یاده شوېده. د پهل او پهلوا څخه فکر فوراً د (پهلوی) کلمی خوا ته ځی.

له هغو معلوماتو څخه چه له هیرودوت څخه لاس ته راغلی دی، د پښتانو یوه بله وړه څانگه نوره هم پسی غرب ته ولاړه او د ارمنستان په لمر پریواته کښی یی وارول. دغلته یی هم ځان ته (پکتیس) یا (پکتویس) وویل او دغه خاوره یی په (پکتیکا) مشهوره کړه. (۲) د افغانستان پخوانی تاریخ لومړی جلد ص ۹

پکتیس او پکتویس (ایس) به د جمعی علامه وی. چه اصل یی (پکتی) یا (پکتوی) پاته کیری او دا په اسانی (بخدی) کیری.

موجوده ترکمنستان (عشق اباد) مرکز د ځینو محقیقنو په اند له (ارشک) نه (اشک) او (ایشک عشق) شویډی. ځکه چه دغه سیمه د پارتیا جز وه یوه بله خبره باید هیږه نه کړو، هغه داده چه د (گرجستان) او (غرجستان) تر منځ څه فرق دی؟ نو ولی و نه منو چه دغه غرجستان غرجیان او زمونږ غلجیان دی.

د مورخینو پلار هیږودوت په ۴۰۰ ق م کښی د (پکتی) یا (پکتیس) یا (پکتویس) قام او د دوی ملک د (پکتیکا) یا (پکتیا) په نامه یاد کړیدی. له دی څخه ښکار همعلومیږی چه دا هماغه (پښت) قام دی چه مسکونه ځمکه یی (پښتیخا) یا (پښتونخوا) نومیږی چه نن یی مونږ پښتیانا بولو.

بطلیموس له پښتانو څخه په ضمنی ذکر تیر شویډی. وایی: (اراکوزی) (ارغنداو) له پاروپامیزاد یعنی له هغه علاقی څخه چه په جنوب کښی یی باید (پکتین) ولتول شی، هغه غر جلا کوی چه (پرسوپس نومیږی).

د هېږودوت پکتیکا یا پښتیخا د جغرافیا په لحاظ هماغه ساحه ده چه نن ورته پښتونخوا وایو. او پرون مو ورته روه وایه. دا ځمکه په ځینو تعبیرونو کي له هراته تر سواته خپره ده. جنوبی حد یی د کابل سیند تاکی او په شرق کي یی اباسیند بهیږی. کسی غر او سپین غر یی په منځ کي پراته دي.

هیږودوت وایی په پکتیکا کی څلور قامه هستوگنه لري. (۱) گنداری چي د ویدی سرودونو له وخته په همدې نوم همدلته اوسی، موجوده کندهاریان دی.

(۲) اپارتی دی چه نن افریدی بولی.

(۳) ستاگیدی دی چه نن ورته ختک وایی.

(۴) دادیک دی چه ځینو لیکوالو سهوا په تاجک تعبیر کړیدی. بطلیموس پکتیکا اوپښتیخا د اراکوزی د ولایت جز گڼلی دی او جلا یی نه دی یاد کړی. د اریانا دا ولایت له غزنی څخه تر اباسینده غځیدلی دی. داسی ښکاری چه د پاروپامیزا ولایت شرقی برخه په کی شامله ده. ځکه چه نورستان او دادستان په کی راتلل. هیږودوت دادیک قبيله د پښت له پښو څخه بللی ده. (۱)

اوس به لږ شرحی ته ور داخل شو چه بهارت قبيله یی د پښت قام سره لری.

د مارتن فرانسوی گډون او کومار هندوستانی له مطالعاتو څخه معلومیری چه بهارت قبيله د اریایی مهمو قبیلو له جملی یا د کشاتریه توریالی قام له مهمو قبیلو څخه یوه قبيله ده. (۲)

کشاتریه یا کشریی چه د (تورکبن) مقلوب دی تل د پښت قام ستایوال نوم یاد شویدی.

نوبت: (۱) اریانا رساله ص ۱۰۲

(۲) د افغانستان د پخوانی تاریخ لومړی جلد ، ۸۱ مخ

د بهارت قبيله چه کوم وخت د ایندوکوش جنوب ته را واوښته ، نو ځینی پښی یی د ارغنداو له لاری او ځینی یی د کابل، کورمی او گومل د درو له منځه پنجاب ته ور پوریواته. هلته بیا دا ټول قومونه او قبیلی د (بهیکه) او د (بهلیکه) په نامه یاد شویدی چي معنا یی بلخیان یا د بلخ خلک دی. لکه چه مخکی مو وویل، د بهارت د قبیلی یو معروف بناخ بهاراد واجا ؤ. د دوی له بادشاهانو یو د بودا چه د ارغنداو په حدودو کی یی یوه سلسله جنگونه وکړل. ددغه تکوم له منځه د ویسوامیترا غوندی ریشی راوتلی ؤ. د لس ملکانو په مشهور جنگ کی چه په هغه کی پښتان ، پکتویس، پارتیان، چه ټول پښتانه دی، الینایان یعنی نورستانیان او نور قبایل شامل وو. ده شان د ویسوا میترا د تبلیغ له مخی متحد شول، او یوه متحده جبهه یی جوړه کړه. او دغی جبهی د بهارت دستوداس اریایی باچا په مقابل کی مخکی هند ته راغلی وو کلک او تقویه کړ. په هغو دوه شخړو کی چه د اریایانو په خپل منځ کی یوه په ارغنداو او بله یی د اریانا په کورنی په کوزنی برخه کی واقع شوه. دا دواړه د بودا سا باچا په جنگونو مشهور دی. په دغو دواړو کی د بهارت عشیری، رشیان ، زعیمان، ملیکان او پادشاهان سهیم وو. هر کله بهارت قبيله زوره وره او قوی ده، هند یی اشغال کړ او په خپل نامه یی د اریا په وزن بهارت ته ورته وباله. ورته د پښتو په ژبه کی اوس هم د ورشو مال څرته وایی اوښته. دغه جنگ چه د اریانا په کوزنی برخه کی شویدی. هماغه د لس ملکانو جنگ دی چي د پښت ټبر ډیری قبیلی هم په کی وی.

ابیناس شاندر ا داس د کلکتی د یونیورستی د تاریخ معلم وایی چه پنکه جانا په پنخو قبیلو یوه د بهارت قبيله ده. دی وایی چه یارو او تور واثان یوه قبيله ده. او پورو او ترینبو بله قبيله ده. یعنی خلور قبیلی دوه گنی. دا جنگ د راوی سیند په غاړه په پنجاب ی شویدی. په دی جنگ کی متحده جبه ماته شوه، او شکست یی وکړ. حکه نو د پښت تکوم نور قبایل هند ته لار نه شول.

په دی جنگ کی (۱) النیایان (نورستانی) (۲) پښتان (پښتانه) (۳) بهالینان د بولان خلک، (۴) شیوایان د شیوا مذهب پیروان د شیوکیو یا بنیوی خلک (۵) ویشانن (۶) انویان (۷) دریوهو (۸) توروایشایان ی (۹) یارو (۱۰) توروایان.

په دغو لس قبیلو کی نورستانی د اردیان او د پښتنو عزیزان دی. د بولان خلک چه د وطن په نامه یاد شوی دی هم پښتانه دی. شیوایان د مذهب په نامه یاد شویدی چه دا هم پښتانه دی. توروایشایان د توری خلک دی چه دا هم پښتانه گیل کیری. تورو د غریز په معنی دی چه اپریدی گومان کیدی شی. دا ټول په هند کی بهارتیان وبلل شول.

????????????????????????????????

لس ملکان لس بادشاهان

د ملک نوم یوازی په پښتنو کی پاتی دی.

د مهاجرت په لحاظ پښتون پتون په تون په وطن

افغان د پښتون په حواله اوگان نه په تگ په خپل وطن

پتان پتان په تان په تون په وطن

????????????????????????????????

لس ملکان لس بادشاهان دي. هغه وخت ملک د بادشاه په معنی و. د ملک کلمه د واکدار او ولسوال په معنی تر اوسه یوازی په پښتنو کی پاتی ده. دا هم دلالت کوی چې دا خلک او هغه تاریخی خلک د وینی او توارث کلک اشتراک لری. د ملک سهاک خخه تر اوسه اکثره پښتانه بادشاهان د ملک په نامه یادیری چه دا د

هغو د پښتونولي ثبوت دی. د ملک کلمه عربي ته د حرکاتو په لړ تغیر له پښتو څخه تللي بریښي. (علم خدای سره دی)

پښتان یا پښتانه په ریگ ویک کښي:

په ریگ وید کښي پښتانه د لس ملکانوند جنگ نه پرته په نورو مواقعو کی هم ذکر شويدي.

د ریگوید په څلورو سرودونو کی دغه قوم یادی شويدي کله د پکتان په نامه او کله د پکتانو د بادشاه (پکھتا) په نامه. د ریگوید د دوهم جلد په اولسم او اتلسم مخ کی.

(۱)

پښتان پښتانه ، (۲) بهالانا د بولان خلک (۳) الینایان نورستانیان (۴) شیویان د شیوا د مذهب منونکی د شیوکیو خلک. (۵) ویشانن. دا پنځه قومونه یو ځای او یوه ډله یاد شويدي. وایی چه اریایی ملگری (پورته پنځه قومونه ښيي) تریتسو قبیلې ته د لاریسونی او د هغه عشق له کبله راغلل چي د جنگت او بهادری سره درلود.

له دغه عبارت څخه دا څرگندیری چه یوازی پورته پنځه قبیلې نه بلکه تریتسو (تی، ار، آی، تی، ایس، یو) باید په انگریزی ولیکل شی. قبیله هم پښتانه وو. ځکه دغه نژادی عصر و او قبیله د قبیلې سره د وینی او نژادی اری له کبله په جنگونو کی دریدله .

د پښتانو د بادشاه له ذکر څخه چه په ریگویدا کی راغلی ده، را معلومیږی چه د ویدونو د عصر پښتان د ایندوکوبش په جنوب کی د بادشاه او د ادري نظام خاوندان وو، او نور اریایی قبایل هم د دوی ملگری وو. ځکه به په جنگونو او جگړو کی د دوی سره مرستی او کومک ته حاضریدل او په اتفاق سره به د مخالفینو په مقابل کی جنگیدل.

په یو بل سرود کی د ایندرا د خاص لطف نظر د پښتانو د بادشاه په باب کی یاد شويدي. ددینه دا معلومیږی چه ایندرا د جنگ خدای د پښتانو او د دوی د بادشاه

په باب تل د لطف او مهرباني توخه لرله. بي شانه لورينه يي كوله چه فتح او غلبه به يي په نصيب كيدله. لنگي ، غواوي ، اوزي به يي په نصيب كېدلي.

د ريگويد د يو بل سرود څخه ميشل ويد شناس دا نتيجه اخستي ده چه يو وخت د پښتانو قبيلي او د ترمياوانا ویدی شا عرب ، قبيلي ترمنخ خوابدی پښه شوه او کار جنگ ته ورسيد. شاعر چه د سبا د سترگی رب النوعی سره پخوانی علاقه لرله، مذيچ بي په قسم قسم عطرياتو خوشبويه كړ او لوړ تحايف يي تقديم كړل چي د پښتانو په بادشاه او قبيله باندی بری ومومی. ليكن ايندرا د جنگ خدای د پښتانو دبهادر قام طرفداری وكړه. د شاعر قرباني يي معطل كړه او هغه روحانيون چه په ذبح مامور وو، هغوی يي وغورځول. بيا نو (توروايانا) د پښتانو بادشاه د ايندرا د رضا دپاره شرابونه ، د سيلاو پشان په نذرانه كی وبهول او په نتيجه كی فتح او ظفر دده په برخه شو.

د پښتانو قبيلي او د بادشاه اقتدار: د لس ملكانو په جنگ كی د (سوداس) نوم راغلی دی چي لس قبيلو دده په مقابل كی يوه پره جوړه كړه. خومات شول. د سوداس پلار چه (ديووداسا) نومېدو، د متفرقو اريايي قبایلو سره جنگونه كړيدي چه ميدان يي اراكوزی دی. ديووداسا په ټولو جنگونو كی فاتحاو غالب ؤ. په يو خای كی راغلی دی چي په يو جنگ كی يي د مقابل لوری ۹۹ جنگی كلا گاني د ايندرا په مرسته وړانی كړي. ولی سره ددی ټول قدرت او زوره په يوه جگړه كی چه (ايو) او (كوتسا) د (پورو) د مقتدری قبيلي بادشاهان هم دده پر خوا وو، د پښتانو د بهادر بادشاه (پوروايانا) په مخكښی يي ماتی وكړه. شاندراداس د ريگويدیك كلچر په كتاب كی وايي ، دا لومړی ځل دی چه ايندرا د پوروداسا سره كومك و نه كړ او دی د پښتانو بادشاه په مقابل كی مات شو. له دي څخه د پښتانو د بهادر قام اقتدار او اهميت د ویدی قبایلو په منخ كی په ښه شان سره ښكاره كيری. او دا هم ترې معلوميری چه ايندرا هميشه په جگړو كی پښتانو د قام پر خوا ؤ، او وړ سره يي مرسته كوله.

هیرودوت وايي چه په پكتكا كی څلور نوری قبيلي د پښتانو سره خوا په خوا اوسيدل. هغه گنداريان، ستاگيديان، اپارتیان او دادیكا دی. گندارا په جغرافيايی ډول د ريگويد په سرود كی ذكر ده. مگر ځنی ورنه نژادی مفهوم اخلی. گنداريان

همیشه په خپل ټاټوبي نه دي پاتي شوي. د ايندو کښ او آمو نه ور ها پلو هم
سغديانی تللی دی. سيستان ، ارغنداب او گندهار ته خو معلومه ده چه ورغلی او
پکي مېشت شوی دی. غالبه داده چه قندهار هماغه د گنداران کلمه ده. او ځيني
یی گندوفارلن ته منسوبه بولی.

څه عيب به ولری که ددغو پښتنه قومونو په باب چه افغانی دنيا تری تر اوسه
هم بی خبره پاتی ده د تاريخ يو څه شواهد وړاند کړو.

ستاگیدی: زمور د ملک ډيرو پخوانو قومونو څخه دی. هيرودوت او بطليموس
دواړه د دوی نوم اخلی. تر دی چه عيلاميانو او بابليانو نه هم پټ نه وو. او ډير
شهرت یی لاره. وایی چه دوی دغه جگه سطحه کی اوسيدل چه په غور شهرت
لری، چه له کابله تر هراته او له تر هلمنده ویره پرته ده چه د دوی په نامه کی
ستا یا (ست) د سل په معنی دی. او گیدی غوا ته وایی چه وروسته د (گډي)
معنی ته نقل شویدی. او په وروستی معنی اوس هم په پښتنو کی دا کلمه شته. نو
معنا یی شوه: د سل غواوو خاوندان. لکه چه نن هم په پښتنوکی د (هزار بز) په
نامه قام شته .

ډيرو مورخينو ستاگیدی خټک گڼلی دی چه نن دا قوم د پښتیا په جنوب شرقی
څنډه کی د اباسیند په غاړه کی په زیات شمیر پروت دی، او د خوشحال خان
غونډی ټبرونه په کی تیر شویدی چه د پښتنو کلتور یی په بڼه شان تر اوسه ساتلی
دی. زما خپل فکر دادی چه خټک او یو بل قام (شتک) چه د خټکو سره خپلوی
لری. دا دواړه د (شیت) په لحاظ چه په شتک کی لیدل کیږی، د (سیتی) کلمی
سره قرابت لری. چه تاریخ دا پښتون قام په زر ق م کی د منځنی اسیا لوی واکدار
قام گڼی. د شیتک کلمه د خټک نه مقدمه ده. خټک د (بن خ) دوهمه او روستنی
لهجه ده . دوی د اریانا (پښتیا) په منځ کی اوسيدل. دا لوی قام اوس دغومره
وور شویدی چه پناه په خدای !!!

پاریتی: همدغه اپریدی دی چه د قام په صورت په تیرا کی اوپه متفرق ډول په
ټوله پښتیا کی موجود دی. پاریتی د بطليموس د پاریتی سره یو شی دی. ددی
کلمی معنی (کوhestانی) ده. ځکه چه په زند او سنسکریت کی دا کلمه د (پاوريو)
او (پاریوه) په صورت د غره په معنی راغلی ده. معلومیری چي د هيرودوت له

خته لږ وروسته ، (۴۰۰ ق م) کی دا بناغلی پښتون قام په دغو غرونو کی د زمریانو غوندی پروت دی. او پر خپل ځان پخپله حکومت کوی.

دادیک: هیرو دوت دوی د پکتیکا له قومونو او پښت له تکوم څخه گڼلی دی. ولی بی دلیل ځینو دادیک تاجیک گڼلی دی. (دادیک داردیان نه دی او داردیان تاجیک نه دی.) له کشمیره تر ایندوکوبنه دا خلک داردیان دی. زیات یی د کاسیانو بقایا او د قدیم باختر د پښت د تکوم خلک دی چه له پیر پخوا څخه دغلته اوسی.

د دوی ژبی د پښتنو سره مقایسه کیری. بناغلی کهزاد د دادیک په باب دا ټکی تکراروی: دا هغه خلک دی چه نن یی تاجک بولی. مگر د خلکو په بی سنده بللو پښتانه تاجیک نه شی جوړیدای. پښتنو خپل تاریخ ته پخپله پیره کمه توجه کړیده، او پردو پښتانه قومونه عمدا گډوډ کړیدی. ځنی لا کرلانو ته هم بل څه وایی. د لودیانو او غلجیانو په باب چتیاات او دغه رنگه خپله د پښتون په باب د یهودیت پروپاگند څومره بی ځایه او له علمه لیری ده او د جاهلیت د وخت خبری دی چه په علمی نظر ورته التفات نه دی پکار.

اصلی خبره داده چه (دادیک) له (دادا) څخه جوړه شوی کلمه ده چه پښتانه یی کاکا ، مشر ورور، او حتی پلار ته هم وایی. نو دا دادیکان د پښتنوسکني عزیزان او دیوی کورنی خلک دی، په فارسی ژبه کی هیڅوک تاجک نه کیدای. که نه نو ایرانیان به ټول تاجک وو. زما خپله عقیده داده چه په اریانا (پښتیانا) کی تاجیک په استثنا د کومی مهاجری کورنی کورټ بالکل نشته، او که څوک مدعی وی، نو دا گز دا یی میدان!!!

الینایان : د ویدی عصرالینایان د ننی عصر نورستانایان دی. د پشیانو په شمول چه له هماغه لرغونو زمانو څخه په دغه خپله ځمکه اوسی. دوی د پیرو دلایلو په استیناد باختریان او د پښت د کورنی خلک دی. په دوی کی یولوی قام د

(کاتی) په نامه دی چه کټ مټ د کاسی بل شکل دی. او کاسیان خو بېشکه چه پښتانه دی.

پښنی قومونه د نورستانیانو سره تړلی دی، او ټول دارديان دی. د دوی ژبی او کلتور بیخی سره گڼدلی دی. پښنی کلمه ماته (پښنی) معلومېری چه د پښت نه ماخوذه ده. د قعلتک اتو څوکی ملکزیان خان غوریان بولی. دا خبره بی دلیل نه ده. ځکه د ملک کلمه غوری قومونو د خانه سره تر اوسه ساتلی ده. ماته داسی بنکاری چه عربی (ملک به د پښتو (ملک) څخه ماخوذه وی. ملک نن هم په پښتو کی مشر او واکوال ته وایی. خو دومره ده چه د وری احاطی واکوال!

کهزاد وایی د کنړ او لغمان نورستانیان د شغنان اوروشان او د بدخشان او پامیر د نورو برخو سره ځینی مدقیقینو د نژاد له مخی یو گڼلی دی. ټولوته (هومو الینوس) یعنی غربی او په هر صورت دا ټول دارديان دی. او غیر له دادیکانو څخه نور خلک دی. دوی ته تاجک ویل د تاریخ لوی ظلم دی چه له جاهلیته پای دی.

بریسایا: بریخی دی. ددی قبیلی نوم د (دیووداسا) شهزاده سره په جنگ کی (ریگوید) ذکر کړیدی. قوی نظریه داده چه په دا جنگ د ارغنداو په حصه کی واقع شوی دی. بریخی د قندهار په ولایت کی تر اوسه معروف او مشهور دی.

اوس دا خلک د کلابس (قعله بست) په حدودو کی د هلمند په بښی غاړه کی پراته دی. د (فتح خان او رابیا گله) قصه دومره په پښتو کی مشهوره شویده چه هر پښتون به اوریدلی وی. دغه د قصی هیرو فتح خان بریخ دی. زمونږ له معاصر شعراو څخه یو وایی:

(پاخه فتح خانه په رابیا پسی- زور دی د بریخو د شبخون څه شو)

د فتح خان د ملگرو په لحاظ اوس په پښتو کی (بریخی) د ملگری او تابعدار معنی پیدا کړیده. دا قصه د ځینو په فکر ډیره - پخوانی ده چه اوسنی یعنی د چنگیزیانو د وخت رنگ ورکړ شویدی. شمس الدین کافر چې په کی یاددیری هماغه شمس الدین کرت دی چه د مغولو له خوا حکمران و. او په خپل پښتون قام یی د اغیارو د خوشحالی دپاره ظلمونه کړیدی. دا قام د چخانسور، لنډی بریخی، شوراوک، هلاک او خاش رود په علاقیو کی اوسیدلی او پروت دی چه تاریخ یی یادوی. د هلمند بریخی اوبس وانی کوی. دا قوم د ملی قائد ازادخان په لښکر کی زیات داخل وو. او ډیر په میړانه جنگیدل. نو د تاریخ بریسایا همدغه اوسنی

بريخ دی. دا خلک د زرنج پوری هم خپاره شول. (زرنج) د سیستان پخوانی مرکز چنگیز، او د اسيا باغ (سیستان) تیمور خراب کرل.

د تیرو څیرونو لږه نوره شرحه :

ظفرکاکا خیل، د خپل کتاب په ۱۱۸ مخ کی وایي: (یادو، او تورواشا) د ریگوید په سرودونو کی د (پارسوا) سره نښتی یاد شویدی، د دوی په باب داسې ویل شویدي: (دا قبیلې ایندرا د پیری لیری حُمکی نه را وستلی)

یادوگروپ د پنکه جانا یعنی پنخو قبیلو نوم دی چه تورواشا هم په کی یوه قبيله ده. دغه پنخه قبیلې او د پکتها د لس ملکانو په جنگ کی یوه ډله او ملگری وو.

نو مونږ دا ویلی شوو چه یارو گروپ او پکتها گروپ په خپلو کی د نو نسل، یوی عقیدې او یوی ژبی خلک وو. څه رنگه چه یادو گروپ د پارسوا سره تړلی پاتی شویدی ، دغه رنگه به پکتها گوپ هم د پارسوا سره مربوط پاتی شوی وی.

د خپل کتاب په ۱۱۹ مخ کی ظفر کاکاخیل وایي: (د لس ملکانو په اتحاد کی چه پنخه قبیلې د یادو گروپو پنکه جانا دی او پنخه قبیلې د پکتها گروپ دی چه هغه پکتها، شیوا، بهالانا ، الینا او ویشانن وو چي د پکتیا نه د گندارا او د اردستان پوری اباد وو. ایا دغه موجوده پښتانه یوازی د پکت قبیلې اولاد دی او که د پنخه وارو؟ دی وایی زما قیاس دادی چه پښتون ولس د پنخه وارو قبیلو اولاد دی چه دا ټولی قبیلې د پکتها خانگی حسابیدی شی. دلیل یی دادی چه د پښتنو نسب نامه اوس هم په اول سر کی په پنخو خانگو وپشل کیږی. بناغلی ظفر کاکاخیل وایي:

پکتیکا هغه کلمه ده چي هیرو دوتس د پکتانو (پښتانو) د وطن په حیث استعمال کړیده. دی وایی زما قیاس دادی چه دا کلمه به په همدی شکل یا ددی په شان په یو بل شکل شکی د هیرو دوتس د زمانی نه پخوا هم موجوده وه. ځکه ده د پکتانو وطن ورته ویلی دی. دا هغه علاقه ده چه هیرو دوتس په کی څلور قامونه بنودلی دی. او د گندارا، دادیکیا، اپاریتیا او ستاگیدیاپه علاقه مشتمله وه. د کاستروس بناڅه چه مراد تری پیسنور دی ، په دې علاقه کی واقع ؤ. په دی بنا بناغلی کپرو او ځینی نور غربی لیکوال گندارا او پکتیکا د یوی خطی دوه نومونه گنی.

(مخ ۱۲۴)

دی وایی لکه څنگه چه هندی اریایانو د بهارت قبیلی د قدرت او قوت له مخی
تولی هغی ځمکی ته د دوی په لاس کی وی، (بهارت ورته) وویله ، نو زما په
قیاس د پکتیکا نه هم مراد ټوله هغه علاقه ده چه ټول پښتان قومونه په هستوگن
وو. او هر کله چه په گندارا کی هم پښتان اباد وو، نو په دی لحاظ گندارا هم د
پکتیکا یوه حصه وه. مستر بیلو وایی: دادیکی هغه قبيله ده چه نن یی (داوی)
بولی (۱۲۴)

داوی د کاکرو یوه قبيله ده. اکثر قراین په دی دلالت کوی چه د هیرو دوتس
دادیکیان او د پښتنو شجره لیکونکو کاکر به یو خلک وی. د دادیکیا نه مراد
(کاکرستان)دی. (مخ ۱۳۱ ۱۳۰)

په ۱۳۲ مخ کی وایی: (دا پکتویس به هغه خلک وو چه د اپاریتی او ستاگیدی په
نومونو هم یاد شویدی. یا به داسی ووايو چي (دوی په خپلو کی وروڼه ، تربوران
او د گنداریانو او د دادیکیانو عزیزان وو.

د ۱۴۰۰ ق م په شاوخوا کی یا ددی نه وړاندی د ارغنداو په منځ کی او د سپین
غر په چارچاپیره علاقه، د کورمی په دره، د گومل او کابل په ناوو، په گندارا ،
د کونړ په ناوه، د تالاش په وادی، د سوات په سیمه، د اباسیند تر غربی غاری
پوری په دغه علاقه کی چه کوم خلک اباد وو، هغه ارین او د پکتها ولس کی
راتلل. دی قبایلو چه کومه ژبه ویله ، په وروسته زمانه کی د پکتها قبیلی په
مناسبت په (پښتو) یا (پکتهو) مشهوره شوه. په دی قومونو ک یچه دغلته اباد وو،
ټول کرلانی قومونه ، ختک ، اپریدی، توري ، بنگښ، بنوڅي، مروت ، مسود،
وزیر شامل وو. دا رنگه دله زاک قومونه چي دا هم کرلانی دی، د خابنی خپلو
او غوریه خپلو غوندی د پښت له جملی حسابیدل. دغه شان دادی، پنی، داسو،
پروټ، بریڅ او نور په ازاکوزیا کی اباد وو. (مخ ۱۳۴ ۱۳۵) (۱)

(۱)

بناغلی ظفر تر دی ځایه وښوده چه د لس ملکانو قبیلی ، د پکتیا او گندارا
خلک، دا رنگه دادیک چه داوی او کاکر دی، دا ټول پښتانه دی. او په پښتنو کی
راځی. د کونړ خلک هم پښتانه بولی. حقیقت همدا دی. ډیر قراین د همدغو خبرو
اثبات کوی. زه هم په همدغه عقیده یم. ق خادم

د پښت بقايا تر نن پوري: هر کله چه مو د پښت منابع په تاريخ کی مطالعه کړل، بايد چه بقايا يی په اوسنی زمانه کی هم وگورو. حُکه ډير تاريخی شيان وروسته محوه او ورک شی. مگر (پښت) د قام او ملت د نوم او ددغه قام د وطن او هستوگنځی په ډول تر نن پوری په پوره عظمت او شهرت پاتی دی.

اول : دغه قام او ملت چه نن يی څوک په (افغان) او څوک يی په (پتان) پیژنی ، ددغه قام او ملت اصلی نوم (پښتون) دی. دا مو مخکی هم ویلی و چه د پښتون کد کلمی اصل اوبنسټ (پښت) دی. پښتون نن په دنیا کی د اعشارو ملیونو په تعداد او ډيرو قومونو او قبیلو په شکل د منځنی ایشیا په غریزو سیمو کی ژوند کوی. په پښتو ژبه خبری کوی او د خپل ژوند او ژواک مخصوص دودونه او دساتیر لری چه پښتولی یی بولی.

دویم: د بلخ او باختر کلمی دی چه تر اوسه لا هم ژوندی او مروجی دی. لکه چه مخکی مو ویلی دی، ددی کلمو اساس هم د (پښت) کلمه ده. دا موضوع زمونږ د لیکوالو له خوا په دغومره قوت او جدیت سره تایید شویده چه انکار تری ناممکن دی.

دریم: (پشد) دا کلمه د دفتر د میرزایانو له خواد پشد په صورت لیکل کیری. خوملت او عوام یی (پشت) بولی. پشت هماغه لرغونی او تاریخی (پښت) را په زړه کوی.

پشد یا د ملت په اصلی تلفظ سره (پشت) د محل د نوم په ډول په دوه ځایه کی موجود دی. اول د کونږ (پشت) چه څوکی نرنګ ته مخامخ د سیند نه پوری غاړه د غره په لمن کی پروت دی. دا علاقه لوی کلی لری چه پښتانه په کی اوسیری.

علايم داسی بنیې چه دا (پشد) ډير پخوانی او د لرغونی تمدن مرکز و.

وايي چه ددغه کلی نه جنوب پلو ته په غرونو کی عتیقه اثار، د بنار نښی او په تیرو باندی د اسونو او سپرو تصویرونه موجود دی. یو قسم ډبر لیک هم شته چه خلک وایی د پښی دی.

څلورم:

دوهم پښت: د باجوړ په بابو قره کی دی. دغه هم یو کلی دی، مرکزی حیثیت لری. بابو قره هم دلالت کوی چه دی خای یو مدنی مرکزیت لاره. ځکه چه بابو قره په اصل کی (باب القری) عربی کلمه ده. معنی یی داده چې دا ځمکه د کلیو، قریو او ولس دروازه ده.

لکه چه و مو ویل د پښد اصل (پښت) دی، او پښتت هماغه لرغونی (پښت) دی.

پنځم: پښت رود: د فراه په ولایت کی د یوه محل نوم دی. دغه پښت رود په اصل کی د (پښت رود) دی. دا د هغی ځمکی نوم دی چه د غور د لوړو غرونو له خوا ورباندی سیند را سم دی. پښت رود اصلا ددغه سیند نوم دی. وروسته بیا د محال نوم گرځیدلی دی. دا سیند د (پښت) له تاتوبی (غور) څخه را بهیری.

شپږم: پکتیا: زمونږ ننی پکتیا هماغه پکتیا پخوانی (پښتیا) ده چه د (پښت) له کلمی جوړه ده. (یا) ظرفی پسوند دی چې ورپوری لگیدلی دی. مخکی راغلی دی چه (پښت پکت) لیکل شویدی.

اووم: پشین: کوتی ته نزدی د کاکړو علاقه ده. (پشین، پشین) د هماغه لرغونی (پښت) نه جوړه شوی کلمه ده. پښتین د پښتون قدیمی شکل معلومیری چه په وزیرستان کی دا تلفظ ژوندی دی.

اتم: بختی: بختی اوبنان د دوه کوهانو اوبنانو نوم دی چه باید بلخی اوبنان یی و بولو. دغسی اوبنان لا تر اوسه شته. دغه بختی اوبنان هماغه د (بخدی اوبنان) دی. (بخت او بخد) د هماغه قدیمی (پښت) بقایا دی.

نهم: بگتی: د بلوڅو پښتنو له مشهورو قبیلو، مری، گجکی، بزنجو، محمد حسنی څخه یوه ډیره پخوانی قبيله (بگتی) ده. معلومیری چه دا (بگتی) کلمه هماغه (بخدی) او (پکتی) ده.

لسم: پشکاپور پشکالاوتی: دا دواړه کلمی د ساسانیانو په کتیبو کی، اوله د (پښور) او دویمه د (چارسدی) دپاره د نومونو په حیث راغلی دی. نوی تحقیقات وایی چه په دواړو نومونو کی اوله کلمه (پشکا) په اصل کی (پشکا) ده، او د هماغه قدیم نوم (پښت) کوم یو شکل دی.

د پښت مترادف: پښت د پښتون قام او ملت ډیر لرغونی نوم دی. خو دا قام او ملیت نور نومونه هم لری. لکه د (افغان) (پټان) او (بوتا) ځینی خلکو د قرائینو له مخی زیار کښلی دی او کاری چه (پښتانه ، افغانان، پټانان) بېل بېل خلک وښیی. مگر دا اغراض معاصرو پښتنو لیکوالانو په ډاگه کړل. دغسی مترادف نومونه نور قومونه هم لری. لکه المان او جرمن ، ژاپون او جاپان وغیره. پښتون خو د پښتون لرونکی قام معنی ورکوی..... ښه نو، افغان او پټان څه معنی لری؟ د افغان او پټان دپاره په کتابونو کی څه عجیب او غریب توجیحات راغلی دی. خو دومره ویل په کار دی چه دغه شان کتابونه د علم د انکشاف نه ډیر مخکی لیکل شویدی او ډیر یی د توجه وړ نه دی.

افغان: ښاغلی ظفر کاکاخیل، وایی (۱) چه د افغان کلمه د (اوغان) د کلمی معمول شکل دی. محمد الجبار العتبی په یمنی تاریخ کی په ډاگ ویلی دی چه (افغان د اوغان تعریب دی).

البیرونی ، فردوسی، بیحقی، منهاج السراج او داسی نورو د افغان نامه بیا بیا د پښتنو دپاره استعمال کړیده. د هجرت د اتمی صدی ځینو مورخینو هم اوغان استعمال کړیدی، لکه ظفر نامه، ملفوظات تیموری او مطلع السعدین وغیره.

پاورقی ده (۱) پښتانه د تاریخ په رڼا کی، مخ ۱۰۳

ښاغلی بلیو وایی چه د افغان او اوغان اصل (اوغان) دی چه یو زور تاریخی نوم دی او اریایی ریښه لری. شمس الدین سامی په قاموس الاعلام کی لیکي چه افغان یو ډیر پخوانی قام دی چه په پښتو ژبه خبری کوی. دا ژبه د اریایی ژبو په ډله کی شامله ده. د افغان نوم ددی خلکو دپاره ډیر پخوانی دی. هیروdotس چه د ایندود استوگنو ذکر کړیدی ، هلته یی دا نوم د سکای لاکیس په قول په جزیی تعریف سره راوری دی.

د هندوانو په مذهبی کتابونو کی (اسواکان) یا (اسواغان) د سوارکارانو په معنی راغلی دی. مهاپارت د (اسواکا) په نامه د سرحد د سیمی ځینی قبایل یاد کړیدی. همدغه اسواکا، د سکندر د مورځنیو له خوا د (اساکینی) په نامه یاد شویدی.

د سنسکريت په قديمي لغاتو کې (گاین) لفظ د هغو خلکو دپاره استعمال شويدي چې موسيقي نه لري. احتمال لري چې دغه لفظ به د پښتو دپاره راورل شوی وي، او وروسته به ورنه (افغان) جوړ شوی وي.

په ارمني کې (اوغان يا اغوان) د غرونو اوسيدونکو ته ويل شويدي. دغه شان د يوناني ژبي (اګوان) دغه د ارمني ژبي معنی افاده کوي. په نقش رستم کې يو لفظ (ابګان) شته . د دريم شاپور په وخت کې يو قام (اپاګان) بلل شويدي.

هيون خانګ ... په لړ کې يو قام د (ای، پی، گان) په نامه ياد شويدي. په بهرت سمهيتا کې هم د افغان لفظ راغلی دی. د حدودالعالم مصنف هم د افغان لفظ د قام په معنی راورلی دی. ابن بطوطه او په ده پسي فرشتی بيا بيا د افغان کلمه ذکر کړيده.

بناغلی ظفر وايي: زما فکر دادی چې افغان، اوغان، يا اغوان ددغه قام خپل نوم نه دی. نورو ورته دا نامه اخستی ده. په هر حال دې نامی ورځ په ورځ نفوذ او شهرت پيدا کاوه چې څو په لسيمه عيسوی صدی کې دا نامه دومره عامه شوه چې البیرونی د اباسيند نه په تمر پريواته خوا تر کابله ټوله غريزه علاقه کې د پښتنو ذکر د افغان په نامه کړيدي، او دا خلک يی د سرکنس او سرتير په نامه ياد ستایلی دی. د شاه عباس په وخت کې ابدالی قومونه په دې نامه يادی شويدي. بيا وروسته په دې نامه ټول قومونه هم ذکر شويدي. په دولسمه هجری صدی کې د افغانستان د ټولو قبیلو او قومونو دپاره ددی لفظ اطلاق شروع شو. دا لفظ افغانی، هندي اوایرانی لیکوالو په خپلو تالیفاتو کې په وسیعه معنی او کثرت سره راوريدي. ابوالفضل او خانجهان لودی افغان د ټولو پښتنو قومونو دپاره ویلی دی.

د افغانستان کلمه د پښتنو د مسکن په ډول په اول وار په ۶۱۸ هجری کې سيفي هروی د هرات په تاریخ کې راوريدي. دی وايي: (..... تا اقتصاد افغانستان ورورد آمو به سلطان غياث الدين کرت مقبوظ کرد)

تر دې پس عرالرازق په مطلع السعدين کې د افغانستان نوم ياد کړيدي.

بابر په ۱۵۰۴ هجری کې د پښتنو ژبي ته (افغانی) ویلی ده. او ټول پښتانه قومونه چې هغه یوسفزي دی که گیګیانی، اپریدی دی که بنگښ، دله خاک دی که وزیر یا بنوټی بی له فرق او امتیاز نه د (افغان) په نامه ياد کړيدي.

خلاصه دا چه ټول پښتانه د پښتون ، افغان او پټان په نامه کی یو شان شریک دی. بیلتون نه لریا. په لسمه یوولسمه هجری پیری کی د ټولو هستوگنو د اصلی او تاریخي (پښتون) په های ملی نوم وگرځیدو. په دیارلسمه پیری کی د افغانانو ټول وطن د افغانستان په نامه مشهور شو، او خراسان له منځه ولاړ.

په تیرو کرښو کی مونږ د افغان د کلمی تاریخ وښود. خو د معنی په باب یی زمونږ ځینی علما وایی چې (همزه په اپگان کی نافیه ده لکه په (اخون) او (اتال) کی چه مذهبی لارښوونکو کورونه نه لرل. اود ټول قام مشترک (ستانه) په حسابیدل. اود ټول قام خونه به د دوی خونه وه. (اتال) د نه ټال معبر نی ورکوی. ټال ځنگیدا او تگ راتگ معنی لری. خو چه اتال شی، معنی یی معطل او ولاړ کیری، چه په سنسکریت کی ددی کلمی نه (اتل) جوړ شویدی چه د ابدی، دایم او د غیر متغیر په معنی دی. لنډه دا چه په همزه د نفی دپاره په پخوانی پښتو، سنسکریت او حتی په عربی کی هم د نفی دپاره راغلی ده. را به شو (گان) په سنسکریت ، پالی او اوستا کی (گان) د تگ معنی ورکوی. په پښتو کی همدغه مراد لری. هغه خلک دی چه نه وی تللی او په خپل وطن کی پاتی دی .

پټان هم په اصل کی (په تون) دی. (تون) مڼې ، وطن او هستوگنځی ته وایی چه هم په پښتو کی په همدغه معنی استعمالیری. نو مطلب دا شو چه کوم ټبر په وطن کی پاتی دی هغه (په تون په تان او پټان) دی. نو پښتانه هغه خلک دی چه (بښتانه نه په گام او نه په تون) دی. اوس دا خبره حل غواړی چه (په تگ) او (نه تگ) مراد څه دی؟ ددی خبری بنیاد زرگونو کالونو مخکی عصر ته رسیری.

مراد دا دی چه پښتون قام چه اوس د ایشیا په منځ کی د ډیرو قبیلو او په صورت ژوند کوی. له آمو څخه تر کشمیر ، لاهور او ملتانه او له گوادره تر هرات او د پامیر د څوکی نه ور ها خوا پلو پوری پراته دی. له اصلی ځمکی څخه په پخوانیو اعصارو کی د دوی ډېر وروڼه، عزیزان او خپلوان په هجرت باندی شمال ، جنوب ، شرق او غرب ته وکوچیدل. خو ځینی یی په خپل وطن ، ټاټوبی او ابایی کور کی پاته شول. معلومیږی چه دغه مهاجرتونه د پاتی وروڼو په زړه داغ جوړ شو. دوی ناچار وو، نه پخلا کیدونکو عزیزانو ته یی وویلی، (مه ځی، پاتی شی، بڼه او به په گډه تیروو) خو چه و نه شوه او ولاړل، نو ددغه تاریخي فراق یاد په دغو کلمو کی وساتل شو چه (مونږ پښتانه یو. نه ځو. وطن نه پریږدو. او په وطن کی اوسو !!!) یعنی مونږ د خاوری او ځمکی وفاداران یو.

بڼه وی که بده ، دا مو وطن دی. دلته مو ژوند دی. او دلته مو مرگ ! په دې کې تللیو، جلاشویو، یا په بل عبارت تښتیدلیو عزیزانو ته پیغور او طعنه هم ده !

له دې تحقیقه ثابتیږي چه افغان او پټان سوچه پښتو کلمې دي. د پردو له خوا نه دي. په تاریخ کې پښتانه د (پوتا) په نامه هم یاد شويدي خو ډېر اهمیت نه لري. ځکه پرې نه گریزو.

دریم باب: د پښت انشعاب

د پښتنو له تقدیراتو څخه یوه داده چې په څلورم اقلیم کې یوه داسې ځمکه د دوی په نصیب شوې ده چه د معتدلي او ډیرې بڼې هوا، فصلونو، پیداوار او د بڼه صحت دپاره مساعده ده. دې ته د دنیا بام وايي. لوی لوی قومونه دلته پیدا شوي، لوی شوي او له دې ځایه په دنیا خپاره شويدي. دا ځمکه د زړې دنیا (ایشیا) زړه دی. ددې ساحې نه چارچاپیره روسیه، ایران، عربي ممالک، هند او چین واقع دی. له هرې خوا څخه د لویو متهاجمو قومونو د ډرغل مور گړځیدلی ده. چا دلته د ژوند اوبه لتولي، څوک یې د شاتو او شودو د ډکو ویالو لیواله، د چا یې حسن، ښکلا ، طبیعی مناظر خوښ وو، او چا ور باندې لاره غوښته. خو په قدرتي لحاظ د هجومونو ، یرغلونو او بد امنی سره مخامخ وه. هر ځل چه دلته یو تمدن عروج ته رسیدلی دی، یو طوفان ورباندې راغلی دی. او د تمدن ټول سامان یې وړی دی. د نوح د طوفان نه بیا د فزیک تر طوفان پورې یې که حسابوومضمون به ډېر اوږد شي. د اروپا د رنسانس څخه تر اوسه پورې چه د شعور زمانه ده ، پښتنو ته فرصت په لاس نه دی ورغلی چه په ځان او جهان فکر وکړي. بیداري

دنیا دا ځمکه او د دوی اهمیت پیژاند. مگر پخپله د پښتنو دنیا غافله، یا وساتلی شوه. زمونږ د علم، قلم او تمدن اثار دنیا ته لارل، او مونږ له دنیا څخه بی خبره وساتل شوو. د ریشیانو، ژند اوستا : څخه د لرغونی پښتانه او تاریخ سوري پوری زمونږ په لاس کې هیڅ نشته.

زمونږ د تاریخ په باب زمونږ په لاس کې، زمونږ د خپلو لاسونو نښې نه دي پاتي که د خپل ځان په باب د نورو قومونو لیکنو ته رجوع کوو، هغوی د خپلو مطالبو دپاره لیکلي دي. ولي بیا هم د علم د تقدس په برکت د حقیقت څرک ور نه لگیدلی شي. د پښتون عظیم قام د دنیا د ټولو لویو قومونو سره د حیات په مجادله کې کړس پښ شويدي. هوبنیار قومونه سوونه کاله مخکې فکر کوي. مگر را گیرشوي او رانده شوي قومونه که پوه شي، خو هم څه کولی شي، خو محاصره

ماته نکړي. مدعا مې دومره قدر ده چه د پښتنو د تاريخ په باب د شرق او غرب دا موجوده لټريچر خو د تحقيق او دقت وړدی. مگر نه د باور او اعتماد کولو!

د پښتنو وروستنی تاريخ او نسب نامې عربو له قيس عبدالرشيد نه شروع کړی. او ځینی نورو د عربو په تقليد دا درت بڼه ضبط کړی دی. مگر قيس عبدالرشيد د محققينو په اند د کوم فرضی شخص نه څه زیات قیمت نه لري. عربو دا کار ځکه کاوه چه هغوی د اسلام سره دې ځمکې ته راغلي وو. اود قيس نه مخکې ټول پښتانه کافر وو. دوی د مسلمانانو او د اسلام د تاريخ سره کار لاره، نه د کافرو، مشرکانو او بت پرستانو سره!

نو که مونږ اوس د تاريخ په تحقيق سر خورو، نو بنايي چه د تاريخ تسلسل او لړئ سمه کړو، نه دا چه د کوم خاص دين يا ايديالوجی له مخې روزنامه وليکو.

د مخکنی پانې له لوستلو څخه (پښت) د تکوم تاريخ د ژورو تحقیقاتو له مخې ډېر وړاندی تېريري! نو اوس هر سړی پخپله پوهیدی شي چه د قيس عبدالرشيد افسانه یو روايت دی. اصل حقیقت بل شی دی.

د حقیقت د لټولو دپاره ډيرو پانو اړولو ته ضرورت دی.

د سهاک اصل او نسب:

په تاريخ کې د غوريانو سلسله ملک شنسب ته رسيږي. زمونږ محققين وايي چه شنسب يو صفتی نوم دی. د شين اسپ د خاوند په معنی چه دا نوم د باختر د اسپه کورنی په مناسبت ايښودل شويدي. د شنسب کړی د (د سور او سام) پورې تړلي ده. د سور او سام نسب (ملک سهاک) ته رسيږي. ملک سهاک هماغه شخص دی چه د (جمشيد) معاصر او انډول بنودل شويدي. جمشيد لکه چه باختر او توران دواړو حکومت کاوه. مگر د سهاک چه (ځينو سهوا د سامی ضحاک سره ملتبس کړیدی) کوم وخت چه پر جمشيد غالب شو، مرکز يې په باميانو کې ونيو. لکه چه همدا اوس هم د سهاک د بنار کنډوالی په باميانو کې ليدل کيږي.

ملک سهاک د بيور اسپ په لقب هم ستايل شويدي. (بيور) زرو ته وايي. او ده ته به تل زر تکره اسونه تيار ولاړ وو. طبری، ابن او ابن خلدون وايي چه بيو اسپ د اروند اسپ زوی عربو سهوا ضحاک بللی دی. دده خپل نوم ددغه وخت په ژبه او تورو بل شان ؤ چه عربو ته د هغو تورو تلفظ مشکل ؤ. نو ضحاک يې

تری جوړ کړ. مونږ چه تامل کړیدی دغه سهاک چه مونږ ته را رسیدلی دی، اصلا په هغو اریایي تورو چه عربو مورخینو ورته اشاره کړیده (ځنبار، یا زبنار) ؤ. زما په عقیده به اصل کلمه (ځنباک یا ځنباک) وي. یا په دغه لومړی دوه کلمی د دوه وروستیو کلمو معنی ورکوي. د ځنباک معی (ځنبل) اود ځنباک معنی به (ځبینبل) وی. دغه ځنبل او ځبینبل هرومرو (هوما سوما) ته راجع دی. او دغه مشروب د (جم او سهاک) په وخت کی موجود ؤ، چه (جم جام) په همدغه مناسبت شاعرانو شرق او غرب ته رسولی دی.

د سهاک له اولادې (نریمان او بستام) مشهور دی. په بامیانو کی د سهاک د بنار یوه برخه اوس هم د نریمان په نامه یادیري. بستام او سهاک له خوا پر هند حکومت کاوه. پخپله سهاک ډیره زمانه پر اریانا او ایران واک چلاوه. بیا د فریدون له خوا و ایستل شو. بستام مانتی وخوره. او بیا چه فریدون په ایران کی د مخالفونو سره مخامخ شو نو بستام په بامیانو کی واکمن پاتی شو. لنډه دا چه د غوریانو، سوریانو، لودیانو او غلجیانو کورنی، قومونه اوتول سهاک دي. او دا ټول د سهاک له ټبره دی. بنه نو که پښتانه ټول یا نیمایی ملک سهاک ته رسیري او سهاک د جمشید سره تړون لري، بنو باید څه ووايو چه جمشید څوک دی؟

(د جم، یم، یما، ویما، هوما، سوما) دا نومونه یو پر بل پورې تړلي نه دي څه؟ مونږ کله ویلی دی چه ایرانیان له مونږه پردي دي. خو دومره ده چه هلته لویه ژبه فارسي او دلته لویه ژبه پښتو ده. نور خو دواړه ملتونه د یو بابا او یوې ادې زامن دي.

د غلجیانو په الحاق به په سهاک پوری ځینی کسان وتوریري. مگر لږ تامل په کار دی. غوری له غور څخه جوړه شوي کلمه ده. غور د (غر) یوه لهجه ده چه اوس هم موجوده ده. دا رنگه (غلجی غلجی) کی (ل) د (ر) په بدل راغلی دی. نو (غرخی) (غرزی) پاته شوو. د (خی) کلمه، د (خوی او خای) دواړو دپاره یو شان راغلی ده. همدارنگه د (جای خای) اوس هم مترادفی کلمې دي. نو د (غرخی) په اسانی سره په (غرخی، غرزی) اوري. نو معنی یی شوه د (غره زوی) یا د غره د د خای اوسیدونکی. نو په دغه تحقیق سره (غوری، او غلجی) یو شی نه دی څه؟ هغه خلک چه په پښتو پوهیدل، په مونږ پسي یی یو عالم جعلی قصی جوړی کړي دی. چه د تحقیق له مخی نه درخی.

رشتيا داده چه ، غلجه غرجستان، غرجو خلج، خلجي) او داسی نور د غره مشتقات دي چه په همدې وطن او خلکو تعلق لرینه په بل چا. ځکه داخلک په دي ځمکه له هغه وخته اوسيري چه تاريخ يي زمانه نشی تعينولای.

د سهاک بابا په نسب نامه کي مورخېنو ليکلي دي: بيور اسپ د اړوند اسپ زوی چه هغه د توخ او هغه بيا کابه اکو هغه بيا د نوح زوی دی. خو ځینی وايي چه په بيور اسپ، بن اړوند اسپ ، بن زنبکا، بن تازیو ۰۰۰۰ بن تراول، بن سیامک، بن پشی، بن کيومرث بن ادم ع. په دغه نسب نامه کي د (توخ، نوم راغلی دی چه همدغه د اوسنی زماني توخي دي. توخي په غلجو کي یو لوی او مقتدر قام دی. کيومرث نن سبا د (گومرد) په تلفظ د (شپون بادشاه) په عنوان تصدیق شوی او په سغديانه کي يي مجسمه موندل شويده. دا مجسمه د غويي او بنيادم له ترکيبه جوړه شويده. مدعا داده چه د کيومرث ټوکه نن پټاکه شوه. او د همدې خلکو د تاريخ جز وگرځېد چه تر اوسه د منځني اسيا په غرونو کي په سر لوري سره په مالدارۍ او په زراعت لگيا دي.

تر دي ځايه مونږ د پښتنو د قومونو او ټبرونو په باره کي خبرې وکړي چه غور يا غره ته منسوب دی. اوس به په هغو اماکنو او ولاياتو وغريرو چه نومونه يي د (غر) له کلمې جوړ دی. اول بايد دا ووايو چه په (غر) کي کوم کوم ځايونه داخل دي.

اول: غور هغه ځمکه او علاقه ده چه هرات، غزني، فراه ، کندهار، کابل، پروا، بلخ، ميمنه، بادغيس ورنه چارچاپيره پراته دي. د اريا ويجه او بخدی څخه وروسته دا د پښتنو دريم مرکز دی. تر دي وروسته يي څلورم مرکز غزني، پنځم يي ملتان او شپږم يي ډيلي و. دلته ما نوي او مهم مراکز وښودل چه عصر او دوره ورسره بدله شويده. که نه نو واړه او فرعي مراکز بيخي ډير دي.

غور ته منسوب ځايونه:

دويم: جاغوري: کلات ته مخامخ په غرونو کي د غوريانو پخوانی مرکز دی چه (جاغوري) يي بولي ، يعنی د غوريانو ځای.

دريم: غورک: د خاکريز په ولسوالۍ کي يوه علاقه داري ده.

څلورم : غوريزی: په پيښور کي يو کلی دی. دا هم د غوريانو زامن دي.

پنځم: غورياخېل: د پښتنو د يو لوی قام نوم دی چه حسين بخش کوثر ورته منسوب دی.

شپږم: غوربند: هغه دره ده چه سرک په کې شپېر ته تللی دی. په دې کې اوس هم شينواري او نور پښتانه قومونه اوسيري. خائته ولسوالي لري.

اوم: دهنه غوري: په پلخمرې کې يوه لويه علاقه ده. د سره کوتل کتیبه همدلته پيدا شویده. د غور د غرونو شمال شرق ته لگیدلی ده.

اتم: غورماچ: په هرات کې د يوې علاقې نوم دی.

نهم: غوريان: د هرات يوه ولسوالي ده. غوريان هغه پښتانه تېرونه دي چه علاوالدين، غياث الدين او شهاب الدين ورته منسوب دي. دا هغه کورنۍ ده چه غزنويانو ورسره مبارزه شروع کړه. خو په اخر کې غزنويان د غوريانو د لاسه ورک شول.

لسم: پيش غور:

د پنجشير په سر کې يوه علاقه ده. داځمکه رشتياد غور په مخکې پرته ده. پورته ور نه غور پروت دی.

يوولسم: ساغر: د يو غره نوم دی دلته هم خلک اوسپړی. په مرکزی غور کې واقع دی.

دولسم: سپين غر: سپيتا گوناگری: هر چا ته معلوم دی. چه د ننگرهار او د اوسنی پکتيا تر منځ واقع دی. بر سر ته يې غزنی دی. او کوز خوا کې يې بنکلی تيرا لگیدلی دی. يعنی د سپين غر بر سر غور او لر سر يې اباسيند ته لگیدلی دی.

ديارلسم: جبل الزور: د سوری غر عربي نوم دی. دا غر هم په مرکزی غور کې دی. يعنی د سوريانو په نامه شهرت لری.

څوارلسم: تور غر: هغه +++ سيمه له لغمانه بيلوي. په دې غره کې د بېټ بابا په نامه زیارت هم موجود دی.

پنځلسم: سياه گرد: د يو ځای نوم دی چه دا کلمه په اصل کې له (سياه غر) نه جوړه شویده.

شاکه، سکیت، کوت وای، اشکوزی، سیتی، سکایی، سهک، شکانی، اهی، ازی، داکا، توری، خُبناک، خُبناک، ساس، سگری، سگه ها، سهاکزی، اسحاقزی او داسی نور.

په ساکی نومونو لږ بحث:

یو نوم هغه وخت عمومیت او شهرت ته رسیري چه ورپوري حوادث، انقلابونه او هنگامي مربوطی وي. خو کوم نوم چه د زرگونو کالونو انقلابونه او تحولات ورته منسوب وي، او په ډیرو نوو لهجو او ژبو کې واورې را واورې حتما تغیرونه پیدا کوي. لکه سهاک نوم پخوانیو مورخینو په دغو نومونو کې (سیتی) کلمه اساس نیولی ده. په سیتی کې یی ساک، اسکایی، تخاری، کوشانی او یوچی شامل کړي دي. خو نوو تحقیقاتو چه په دغو کې د مسکو د اکاډیمی علما تر نورو مخکی دي، دوی (ساک، سهاک) اصلی کلمه گڼي او سیتی، سکایی، یوچی، تخار، کوشانی او داسی نور د ساک پښي او خانگی بولي. زه پخپله هم په دې عقیده یم چه ساک، یا سهاک کلمه اصل ده. ځکه چه ددی کلمې څرک ډیر وړاندی لگي.

زمونږ محققین وایی چه دله ځاک په اصل کې (ډله سهاک) ؤ او دا لوی قام د ټولو خانگو او پښو سره په ساکو گډیري. په پورته نومونو کې یو (ساس) دی. چه جمع شي (ساسان) کیري چه نستې (ی) ورپوري شي، (ساسانی) کیري. او چه بیا جمع شي بیا (ساسانیان) به شي. په تیرو نومونو کې (خاودا، خود) (تبرای، تبر) (پارا، پورې) (توریا، تورې) (سیک، سکه) (سهاکزی، اسحاقزی) دا ټول پښتو او مشهور نومونه دی. تېرې او نیغې خولئ تر اوسه په پښتنو کې رواج وي. سوما او سوبا خو د باختر خاصه ده. دوی ږیری ږیرینودی. تېرې خولئ یې په سر کولې. پراخ کمیس پرتوگ به یې اغوستل. غشی اولیندی یې دایمي ملگري وو. او د یو گرځند بنار په ډول یې کراچی لرلی چه دا ټول څیزونه په پښتنو کې موجود وو او دي.

ساکی قومونه په تاریخ کې:

بناغلي کهزاد د افغانستان د پخوانی تاریخ په دوهم جلد کې ساک د اسکایی عنوان لاندی راورې او سته یی ورته سیتی بنودلی ده. (۱۳۷) وایی چه سیتی د هند له اروپایی قبایلو له خانگو څه یوه خانگه ده چه د نورو نه ډیره موده وروسته د تاریخ میدان ته را وتلی او مشهوره شویده. د هند اروپایی د لویی کورنی دا تېر په

اول سر کي د هند اروپايي نورو ټبرونو سره به (اريانا ويجه) کي چه د اريايي قومونو لومړي ځانگو وه، د اکسوس د پورتنی حوزی او سر دریا تر منځ اوسیده. کوم وخت چه په اول ځل د هند اروپايي قومونو لوی مهاجرت د غرب او د جنوب خوا ته شروع شو. نو د لاتین، سلت، جرمني او سلاو قومونو د اروپا خاوره ونيوله. کوم خلک چه د جنوب خواته را روان شوی وو، په سغدiane او اروپا خاوره ونيوله. کوم خلک چه د جنوب و خواته را روان شوی وو، په سغدiane او باختري کي پاته شول او باختري کتله يي تشکیل کړه. دغه وخت د کهزاد په قول سیتی او د روسی منابعو په اصطلاح ساکی ټبر ځای پر ځای څه زمانه په خپل اصلی ټاټوبي کي پاتی شو.

هغه خلک باختري ته راغلی وو، خپل ځان يي اريا اوخپل مسکن يي اريانا و باله. دغه ساک چه په ارياويجه کي پاتی وو، وروسته دوی په حرکت راغلل. ځيني د اورال غرونو ته خپاره شول.

بله برخه يي د سردريا د سر دريا پوري د کاشغر علاقې ته ور ننوتل، او له هغه ځايه يي ټول شرقي ترکستان د کونجی قبره چار او توین هوان دی تر کانسو پوري اشغال کړی او د چین د خاوری سره يي ټکر وخور. د غرب پلو ته د توري بحیري او د خزر شمالي ځمکي يي ونيولی. د اورال د غرو پوري مخکي ولاړل. اود شرقي اروپا د ځمکو سره و لگيدل. د روسیي جنوب د دوی په نامه (سیتيا) وبلل شو. دا ځمکه چمني او وبنياڼه ده.

د ساکو دا حرکت نه دی معلوم. څه وخت و څو دا معلومه ده چه ددی حرکت نه مخکي هم ساکی قبایل یو خوا بل خوا تللی وو.

له دي تاريخه د مخه د ساکو وجود په اروپا او باختري کي ليدل کيږي.

دغسي به شرق ته هم تللی وي. همدغه قبایل څو څو کرته بېرته د سر دريا حوزی او باختري ته راغلی دي. ځکه ځيني مورخينو چه په اشتباه کي لويدي، د ساکو په اصل کي گډې وډې نظريی وړاندی کوی. هو، دومره چه دوی په دغه شرقي ځمکه کي سوونه کاله عمر تير کړی دی.

دغه سهاک ياسيتيان له ۱۰۰۰ ق م نه تر ۳۰۰ ق م پوري د تيان شان څخه تر اورال پوري په دغه ساحه مسلط وو. دوی خپل خاص تمدن هم درلود. د (چمني امپراطوری) يي بلله. په کراچيو کي د سيار بنارونو په شان گرځيدل. دشرق،

غرب، شمال او جنوب مدنیتوننه یې تهدیدول. باختر، ایران، روسیه، چین او اروپا ورنه په عذاب وه. قالینې، د سپرلئ او جنگي الات یې دارایی وه. کوم وخت چه باختریان زردشتي دین ته واوښتل د دوی مخالفت ور سره زیات شو. ژند ورته ، (توریا، توران) ولی دی

زردشت سپینتمن د دوی په جنگ کې شهید شویدیم عیا په هغه ځای کې چه اوس یې د سخی زیارت بولی .

وايي چه کوم وخت دوی له اصلي ټاټوبي څخه د غرب خوا ته وخوئیدل، بنمیربان یې د روسیې د چمنی مناطقو څخه بی ځایه او په مهاجرت مجبور کړل. ددې حادثی څخه اټکل کېدی شی چه د دوی حرکت شپږ اوزره کاله مخک تر دی ؤ. هغه سیتیان چه د سنکیانگ او کانسو خوا ته تللی وو، ۳۰۰ کاله هملته پاته شول

ساکي نسل او قبیلې:

دا خبره د انکا او اشتباه وړ نه ده چه پارتیان د پښت قام یو ښاخ ؤ: (ساکا او پارتیان د سیتی قبایلو یو ښاخ و.) (د ظفر نښانه ص ۲۲۰) معنا یې داده چه (ساک او پارتیان د یو قام دوه قبیلې وې. او پارت خو په یقینی صورت پښتانه دي. نو د ساکو نسل پخپله معلومیږی.) د افغانستان (سیستان او سجستان) د دوی له نامه جوړ شویدی. ساکان د پارتیانو په شان سوارکار، بهادر او شجاع

خلک وو. (پهلوا) د ساکو په نامه یادیري. یعنی ساک او پارت خویو قام دی. او پهلوا له دغه قامه را وتلی شاخ دی. (پهلوی) د پهلوا نسبتی صورت دی

بن کهراد د خپل کتاب (د افغانستان د پخوانی تاریخ په دریم جلد کی ۱۳۸ مخ کی) د ساکانو لس قبیلې ذکر کړیدی. له دغو څخه سرمت، مساجت، ازی یی، پارتی، تخاری، ساکارولی، یومچی، امورگی ساکان، اسکایی، کوشانی، کوچنی یومچیان، لوی یومچیان، سی، د ذکر وړ دی. ځینی قبیلې دی چه نومونه مخکی راغلی دی، دلته نه ذکر کوو

ددغو قبیلو لږه معرفي ضروري ده

تيان : د ساکو هغه قام دی چه په ۴ق م پيريکی د اورال د غرو په لمن او د اورنبورگ او (پردخوروکا) په علاقه کی بی شهرت درلود. ددی قام سړی په نیمایی کی سرمتیاں د والگا له سیند څخه پوریوتل. او نوری ساکی څانگ یی د کریمیا و خواته وشرلی. د والگا په نامه د والگا گراد بنار موجود دی. کریمیا د توری بحیری په شمالی څنډه یوه جزیره ده. مخروطی خولی ، لپندی غشي ، نیزی، تبرگی، د سپینو اوسروزر و گانې او سامانونه ، زغزی ، کمر بندونه ، د نورو ساکانو نشان ددوی امتیازی علامی وی. ځینی له دغو شیانو څخه د غربی سایبریا نه لاس ته راغلی او د لوی پطر (پطر کبیر) په خزانه کی خوندي پاتی دی. د هغو جمجمو او ککریو څخه چه په مرکزی سایبریا کی پیدا شوي دي د نورو ساکانو سره د دوی نژادی قرابت ثبوت ته رسیدلی دی

مساجتیان: د مساجتیانو ولسی، گانې ، سامانونه او کالی د نورو ساکانو په شان وو. د سروزر و سره یی (زیر) هم استعمال کری

د سروزر و بازو بندونه او هیکلونه یی بنکاره دي. مساجتیان د آمو په شمال کی د سر دریا له لوری څخه د کسپین تر شماله پوری، دوی دغه لویه او پراخه سیمه نیولی وه. د سیروس ++++ له راتگه مخکی د خپل دود سره سم اداری نظام اوبادشاهان لرل

سیروس د دوی وبللی، : (تو مېریس) سره و جنگید. او وایی چه په همدغه جنگ کی مړ شو. وایی چه ماجتیاں اوسر متیاں بیخی یو شان وو

اسکایان: اسکایان هم ډیر شهرت لری. تر دی چه دا نوم د عام نوم مرادف گړخیدلی. یعنی دسیتی پر ځای استعمالیری.

(د کهزاد قدیم تاریخ ۲ جلد، ۱۳ مخ)

څلور قبیلی: اپولو دوروس، گوتبروگوس له لیکنو څخه معلومیږی چه څلور مالدارو او پوونده قومونو د یرغلونو او تاراکونوپه واسطه یونان باختري سلطنت د ایندوکوبن په شمال کی سقوط وکاو. دا څلور قومونه، ازی یی، یازیانی، تخاری او ساکارولی وو چه دا قومونه ټول ساک دي.

یوچی: یوچیان د ټولو ساکي قومونو خورا شرقي قام دی چې د شرقي ترکستان او د تارم له لوري تیر شوی، د کونجی، قره چار او کانسو (چین) په ناوو کی اوسېدل. د خپل ټاټوبي سردريا څخه په اول وار ببخايه کيدو له وخت تر هغې زمانې پوری چه بیرته د امو درياب شمال ته راغلل په همدغه نامه ياديدل. کوم وخت چه له امور دريا پوريوتل، له تاهبانو سره گډ شول. سلطنت يې تشکيل کړ، بيا د (کوشان) په نامه مشهور شول.

دامورگي سکايان: د يونانو باختري حکومت له سقوطه وروسته د ساکانو يوه قبيله دامورگي سکايانو په نامه زرنج يا درانجيانا ته راغلل او د اغلبا (سيستان) د همدوی په نامه دی. د ساکانو د بیرته راتگ او په باخترکی د مېشت کيدلو لوی علت د يونانو فشار ؤ چه یوچيان يې د يو مليون په تعداد له کانسو څخه چه د چین په خاوره کې يو ولايت دی را په تيبسته کړل. ددغه ببخايه کيدو څخه په نورو قومونو هم فشار راغی او يو لوی اغتشاش پيدا شو. هونان چه مغول وو د چین او یوچيانو دبنمان وو. نو په یوچيانو يا د دوی په څو ځات د يفتليانو يا ترکانو گومان کول او هومان کابل يوه داسې لويه گناه چه تلافی نه لري.

تحازيان تارن مورخ وايی چه مخکې ذکر شوی ازبی او پازيانی چه کله ازیانی هم ذکر ششوی دی، دواړه يو شی دی. تحاز د ساکانو يو لوی قام دی چه زیات شهرت يې او اهميت يې موندلی دی. تر دی چه ځينو تحازی د ساکا او سیتی مرادف گڼلی دی. بطليموس د (تگوروا) قام نوم يادوی. دده د معلوماتو له قراره د ورينمو د لویی لاری پر سر يو ښار ؤ د (توگارا) په نامه موجود ؤ. د چينيانو منابع وايي چه د توگارا له بقاياو څخه په دوهمه ق م پيری کې په کانسو کی ځینی قومونه موجود وو. تبتی مضامين درک ورکوی چه د کانسو په شاخوا کی دغسی نوم وجود درلودم. ځینی اسناد دا هم وايی چه په کانسو کی يو ښار د (توگارا) په نامه موجود ؤ. له دغو اسنادو څخه لاس ته راځی چه تحازيان يعنی د سیتی يا ساکی قومونه يوه څانگه هم د یوچيانو په شان تر کانسو چه خورا شرقي برخه ده رسېدلی او په شا شوی وه. تحازيان د منځنی اسيا د قومونو د خوځيدا، يرغلونو او هجومونو په سبب چه مخکی ورته اشاره وشوه، او لوی علت يې د (هومانو) تعدی او تيری ؤ. د یوچيانو سره يو ځای د غرب خوا ته راغلل چه په پای کی د امو درياب جنوب خوا ته پوريواته. او د امو درياب پورتنی حوزی ځمکی د دوی په نامه (تخارستان) تلل شوی. د منځنیو پيريو تر اخره پوری دا نوم باب ؤ، اوس بيا ناياب شو.

وايي چه تحازيان د پخواني تاتوبي او هم د عرف عاداتو او دود دستور په لحاظ ، تر دى چه د ژبى له مخى هم يوچيانو ته ورته وو. وايي چه د يوچيان سره يو خاى را وكتيدل. هندى منابعو يوچيان د تحازيانو په نامه بللى دى. (د كهزاد، پخوانى افغانستان اول جلد ۱۴۷مخ)

بطليموس د كانسو په ولايت كى د (تاگوروا) او د (اياوس) په شمال كى د (تاگورى وا) او د ايسك كول چر ته نژدى

(تاگوريودا) او په سغديان كى له (تاخوروا) څخه بحث كوي او نومونه يي يادوى. هر كله چه يوچيان كت مت له كانسو څخه تر باختره په همدغه لار راغلى او طى كړى يى ده، نوځينى چينى منابعو يوچيان او د يونانى منابعو تحازيان يو شى گنلى دى. په هر صورت يوچيان او تحازيان يو شى دى. او كه تحازيان د يوچيانو قبيله وي، دا خبره يقينى ده چه (تحازيان ساك دى.) او د يوچيانو عزيزان دى.

زه دلته يو استنتاج كوم او هغه دا چه: د وړبېنمو د لارې په سر د (توگارا بايد په انگليسى هم وليكل شى هر كله چه چاپيرى (بنار، او دا رنگه (تاگوروا) مقام يا قام چه بطليموس ورڅخه بحث او يادگيرنه كوي كوم خاى او څوك دى؟

باور وكړى چه دغه (توگارا) او (توگاروا) باندې چه هرڅومره بحثونه وشي، خو په اخر كى به بې له (تگاوه) بل خاى او بل قام نشي! د تگاو پښتانه د (ساك سهاك بابا) سكنى خوځات دى.

سكارولى يا ساروكى: دغه قام هم د ساكو د نورو قامونو ، تحازيانو او يوچيانو په شان د ق م په دويمه پېرى كى باختر ته راغلى او خپاره شويدي. د بطليموس له قوله او د چينى تحقيقاتو څخه چه كومه نتيجه لاس ته راځى داده چه د اسكايانو د هستوگنى لومړنى خاى او مسكن سردريا او اكسوس تر منځ حوزه ده. سكاروليان د تحازى او يوچى او نورو قومونو د فشار له كبله له دغه حايه څخه ورو، ورو د جنوب غرب په لور فرغانى ته را كښيوتل. دلته يى يوه برخه باختر ته پوريوته، او بله برخه يى د امو د بنى غاړې په اوږدو كى مروې ته لاړه او د سيند له دواړو خواوو څخه د پارتيانو سره مخامخ شوه. په فرغانه كى پراته ساروكى د يوچيانو د فشار له كبله د خاى په بدلولو مجبور شول باختر ته راغلل. دغه وخت

یونانو باختري حکومت د ایندوکوښ په جنوب کی ؤ. دوی په ایندو کوښ تیریدل لازم و نه گڼل. نو غرب ته یی مخه کړه. او د اریا (هرات) منطقه یی په (۱۴۰ ق م) کی و نیوله. دغه وخت د اسکایانو او پارتیانو تر منځ سختی نښتی وشوی. په دغه شان له میمنې څخه تر هراته د غرب لور ته د دوی مخه د پارتیانو په واسطه بنده وه. نو د جنوب و لور ته د هلمند په حوزه کی خپاره او میشته شول. تازه راغلی سکایان د مخکینیو امورگی سکایانو سره سره یو ځای شول. له څه رنگه چه د امو پورتنی حوزه د تحازیانو په نامه (تحازستان) وبلل شو. د هیلمند حوزه چه تر دی وخته راکیانا بلل کیده ، تر دی وروسته دا اسکایانو یعنی ساکانو په نامه (ساکستنا) مسمی شوه.

سیستان له (سی) څخه جوړ دی، او (سی) د ساکو نوم دی لکه چه (ساس) یی هم نوم دی. له ساس څخه ساسان ، ساسانی او ساسانیان کلمات جوړ شوی.

لنډیز او نتیجه :

زمونږ بحث د پښتنو په نشعاب کی دی. د پښتنو وړاندی نیکه چه مونږ یی په تاریخ کی پیژنو (ملک سهاک) دی. د سهاک په نامه وران بنار چه دده د امپراطوری مرکز ؤ په بامیانو کی اوس هم څرگند دی. د ملک سهاک پوری د غوریانو، سوریانو، بودیانو، او زما په اند د غلجیانو نسب نامه هم تړلی ده. په موجوده نسب نامو کی لودی او غلجی دواړه د شاه حسین غوری او بی بی او لاده ښودل شویده. دغه څلور لویی کورنی ملک سهاک ته رسیږي.

ټول پښتانه دی. تر اوسه هم پښتو وایي. د پښتنو تاریخ او د اوسنی افغان او افغانستان دنیا ورباندی ډکه ده. دا تاریخ زرگونو کالو ته رسیږي. لکه چه مخکی مو هم ویلي دی چه د تاریخ له زمانی مخکی درولي. د سهاکو یوه بله لړی چه د ساکو په نامه معاصرو مورخینو او علماؤ را برخیره کړیده، هغه له زرکاله مخکی او زرکاله پس له میلاده پورې اړه لری. په دې دوه زرو کالو کی د سهاکو لویی واکمنی (امپراطوری) مهاجرتونه ، مبارز ، هجومونه، جنگونه او جگری، یوه لویه تاریخی ځمکه چین، مغولستان، مرکزی سایبریا، د والگا د سیند، کریمیا، توری بحیری، کسپین، تبت، شط العرب او د هند د کاتیواو، گوجرات او پټنی پورې احاطه نیسي. د دوی د حکومتونو میدان دا ټول مورخینو ضبط کړیدی. ددې خلکو د لومړنی پیدایښت او عروج سیمه ده. د روسی علماو د وینا له قراره د ایندوکوښ

دواړه خواوې دی. خو کهزاد صاحب او ځینی نور یی د پیدایښت، تکثیر او شهرت سیمه اریانا ویجه بنیې. اریانا ویجه د کهزاد صاحب په قول د امودریا (د سرچینی او ریگزارت ترمنځ ده) په غاړه کی ده. ځینی وایی د سیند خو سرچینی پامیر او د ایندوکوښ لمنی دی. نو د ساکو مولد د ایندوکوښ لمنی شوی. چه پښتنی خاوره ده. د ساکو د پیدایښت قصه هم څه عجیبه ده. هیرو دوت دا قصه داسی بیانوي چه

(ساکان وایی: زمونږ هیواد وچ ډاگ و. لمړی زل په کی د (ترگینای) په نامه یو سړی پیدا شو چه پلار یی اسمان او مور یی د سیند لور وه. د هغه دری زامن شول. چه مشر یی لورگزی، منځنی یی اروکزی او کشر یی کولکزی نومیدل. دغه وخت د دوی په ځمکه طلائی شیان له اسمانه را ولوییدل. دا شیان (بڼو، تسکوره او کاسه) وو. دوی چه دغه څیزونه ولیدل، مشر ورور وړاندی شو. په دې کی شیان د اور په لمبه بدل شول. هغه ورنه بیرته ستون شو. په دې کی منځنی ورغی. د هغه سره هم همدا پېښه وشوه. په اخر کی کشر ورور وړاندی شو. هغه دغه اسباب را واخیست. مشران وروڼه په مطلب پوه شول. او دی باچا شو.) د سیسل اوسیدونکی چه د بودور مورخ چه د ق م، په لومړی پېړی کی تیر شویدی، هغه هم همدغه افسانه په لږ تفاوت راوړی ده. دا قصه د بابا ادم او یا ناقصی ته نژدی ده. په دی دلالت کوی چه ساکان دلته له بل ځایه نه دی راغلی او د دوی نومونه سوچه پښتو نومونه دي. د ساکی اقوامو نومونه او مراکز اوس هم په افغانی خاوره کی خوندي دي لکه: تخار، تخارستان، کوشان، کوشانیان، سی، سیستان، ساک، ساکستانا، سگه، سگستان، سجستان.

د یفتلیانو په باب بی فکره خبری ډیری نشر شویدی. اما یفتلیان د نژاد له پلوه د اکثر مورخینو د وینا له قراره، د یوچیانو یوه څانگه ده چه مستقما یا د کوشانیانو په واسطه یوچیان حسابیری او له دی لاری څخه د ساکو لوی تیر پوری نښلی. (سیتا اونا، او، شوته هونا) چه سنسکریت ورته ویلی دی او معنی یی سپین هونان، یا خارجی هونان بنودل شویده، سهی ده. د هندیانو په ملاحظه خارجیان وو. مگر د (هونان) ځکه نه شی کیدی چه هونان د یوچیانو مخالف مغولی تکوم و. او یفتلیان ارین او بومیان دی. که څوک دا کوشش کوی چه ابدالیان یفتلیان کری، خو یوه خبره، مگر ابدالیان د یفتلیانو په واسطه (هون) بنودل لوی ظلم دی چه مونږ یی نه شو

ز غملای.

راورسیدو کابلشاهانو ته چه رتبیلان یی هم بولي. داخلک د کوشانو یفتلی لویې کورنۍ ته رسیري. نو په دې حساب د سهاکو حکومتونه او امپراطورۍ د اسلام تر عصره را ورسیدل. تر اسلام وروسته نوبت غوریانو، سوریانو، لودیانو او غلجیانو ته رسیري چه دا تاریخ ډیره خفا نه لری.

اوس به وگورو چه په موجوده افغان او افغانستان کی څومره قومونه او قبایل سهاک دی:

په دی باب چه ما کوم معلومات کړیدی د هغو له مخې د غوریانو، سوریانو، لودیانو، غلجیانو او دله ځا کو څخه پرته د کوسین توتاخېل، مرسه خېل، کوندرخېل، د وزبین میر علی خېل، د پغمان او میدان اوریاخېل، ابراهیم خېل او گدایی خېل، او همدارنگه د کامې ابراهیم خېل، د سره رود خدرخېل، د مکور کلگر، د غزنی اندر او په یو روایت د کابل تره خېل (توره خېل) له کومو سپین بریو څخه چه ما پوښتنه کړیده، هغو ویل چه د زابل او کندهار توخي او هوتک هم دا ټول په سهاکو گډیري. د کابل د شیوکیو بر سر ته د سهاکو لوی ولس پروت دی چه په نزدی غره ورته د خرابو علامی شته. دا خرابی بنایی چه د سهاکو وي.

اوس دی منصفان پخپله انصاف وکړی چه ساکی قومونه څوک دی؟
دا خو د لومړني انشعاب یوه خوا شوه چه پښت نه سهاک بېل شو. تر دی وروسته په بله ډه ډه فکر کوو چه دا ډه ډه (کاسی) دي.

د پښتنو د انشعاب دوهمه څانگه کاسی: د پښتنو په لومړنی انشعاب باندی په تیر بحث کې مو لومړی څانگه سهاک وښوده. اوس یی دوهمه څانگه بیانوو چه دا (کاسی) دی. په تیر بحث کې د ساکو په دوه زره کلن تاریخ کی د عظمت جمله نقشه وښودل شوه. همدارنگه د (کاسی) نوم د میلاد نه (۱۷۰۰) کاله مخکی تاریخ ثبت کړیدی. چه تر نن پوری د غرونو، دریابونو، قومونو او ملکونو په نومونو کی ژوندی پاتی دی

اول: د لغمان د الیشنگ دری په بر سر کی (کسیگر) د یو ځای نوم دی چه هلته د غره په تره د سړیو تصویرونه چه غشی او لیندی یی په لاس کی دی، شته. دغلته د غره په تیرو پخوانی لیکونه هم لیدل کیری. چې څوک یی لوستی نه شی

دویم: د کونړ د گوريک د کلي نه ور بر (کاشکوت) دی. کسپگر: کاسی غر او
!کاشکوت : کاسی کوت دی نه بل څه

دریم: کسپین چه د مشهوری بحیری نوم دی، (کاسی) په کی له ورايه بنکاری

څلورم: کاسیک، د امو په سر کی د یو سیند نوم دی چه له (کاسی) جوړ دی

پنځم: کسې غر، د سلیمان غره نوم دی چه دلته هم (کاسی) کلمه ژوندی پاته دی

شپږم: قفقاز، چه په اصل کی (کفکاسی) دی د (کاسی) کله په کی له ورايه ناری
وهی

اوم: کشمیر، د کشمیر نوم هم د کاسی او میر نه مرکب دی

اتم: قاشقار ، په اصل کی (کاشکار) دی. دلته هم د (کاس، کار) دی چه په اسانی
ورنه کاسی گر جوړیږی

نهم: کاشغر، دا کلمه خو پخپله د (کاسی غر) نه جوړه ده

لسم : کاتی په نورستان د یوی مشهوری قبیلې نوم دی. چه دا هم بلاشکه کاسی ده.
دنورستان په لرگینو مجسمو د کاسی په نامه په غور او د لویی پښتونخوا په سیمو
کی ډېر پښتانه شته چه همدا اوس په پښتو گریږی اوژبه یی پښتو ده.

قیس افسانوی شخص عربو له (کیس کاسی) څخه جوړ کړیدی. او بیا یی
عبدالرشید ور پوری لگولی دی. دا څنگه چل دی چه (قیس عبدالرشید) عربی نوم
دی. اود دری وارو زامنو نومنه یی (سربن، بیت، غر غنبت) شو چه پښتو نومونه
دی. دا زمونږ د پورته توجیه څرگنده مرسته ده. په دی حساب د پښتنو د موجوده
انسابو سربنیان، غر غوښتیان ، بیټنیان او د دوی د خوځات قومونه دا ټول کاسیان
دی

بریخ ، شنیواری، اورمر، کند، نومند ، غوریا ، بنخی، کیگیانی، مهمزی دی ،
وتمانخیل ، مومند، ترکانی ، مندر، یوسفزی ، گدون، منصور او نور ډا ټول
کاسیان دی

د کاسی سټه:

له تاریخی اسنادو معلومیږي چه پښتانه دري زره کاله پخوا یعنی په ۱۰۰ ق م کی په کسی غره کی موجود وو. دا غر د پښتنو جنوبی سیمی له پنجابه بیلوی. کسی غر د (کاسیانو) په نامه مسمی شویدی. خو دا چه دا کاسیان څوک دی او له کومی راغلل؟ په دې باب له جغرافیایی، تاریخی، لسانی، او ثقافتی تحقیقاتو څخه څرگندیږي چه داریایانو په لمړی مهاجرت کی چه په ۸ یا ۹ زره ق م تخمی کیری. دغه قام د سایبیریا له لوړوسیمو څخه د خزر د بحیری لور ته را وخویدله کومه ځایه چه دوی را خوځېدلی وو، هغه ځای (کانسک) نومیدو. دغه ځای اوس هم په کانسک مشهور دی. د دوی رواج و چه چیرته به اوسیدل هغه ځای به یی په خپل نامه مسمی کاوه. نو ځکه د خزر د بحیری په غاړه کی چه چیرته اوسیدل هغه وروسته تاریخونه وایی چ دوی قام ځای ته (کاسک) وایی. او په نقشو کی شته دی د ق م، په ۱۷۴۵ په خواشا کی د زاغروس یا زاغروس چه نن یی (کرمان) بولی، په غرونو کی هستوگنه لرله. اودلته ورسره کوردوان هم یو ځای وو. د ق م پشه (۵۴۱۷) کی دوی د خپل مشر گانداس د اداری لاندی بابل فتح کړ. او تقریبا (۵۷۳) کاله د ودی (۲۶) بادشاهانو له گانداس څخه تر پوری په بابل حکومت کړیدی. بیا وروسته شوریانو او عیلامیانو د دوی سره جنگ وکړ. دا وخت هم کورد د کاسیانو سره یو ځای وو. دغه وخت د شط العرب خوا ته لاړل. تر دی وروسته د دوی تاریخ لږ تته دی.

په گډه د دوی سره جنگ وکړ. دوی مات شول. داوخت هم کورد د کاسیانو یو ځای وو. دغه وخت د شط العرب خوا ته ولاړل. تر دې وروسته د دوی تاریخ لږ تر لږه تته دی. په ۳۰۰۰ ق م کی د دوی هستوگنه د فارس په ځمکه ثابته ده. دغه وخت جنوبی پښتیا په دری برخو ویش وه

اول: له سمتونگ څخه د جنوب خوا چه مرکز یی مکران دی، (جډروشیا)

بلل کیده

دویم: له سمتونگ څخه د شمال خوا، (اراکوزیا) وه

. دریم: له سیوئ خخه تر اباسینده د سیوستان په نامه یادیدله

په شمالي علاقه کی ټول پښتانه پراته وو. فردوسي دغلته اوغان ، کورد او بلوڅ او (د ټولو ستر ملک کهرزد) په نامه یادوي چه (کهرزد)هماغه د (غلجی غرزي) معنی لري

د کوتی په علاقه کې چه کاسیان پراته وو د (کند) او د (زمند) قبیلو په نامه بېلیدل چې دواړه لوی قبیلې وې. دا قومونه وروسته کوتي او بیا ژوب ته راغلل. او وروسته د (کسی سیلمان) غرو په درو کې خپاره شول. او آخري په خپل نامه (کسی غر) مسمی کر. په پېښور کې له نوبناره پورته د کابل په غاړه د خویشکو کلي معلوم دی. دا خویشکي هم زمند دي

هیرودوتس په (۶۴۰) ق م کې د اراکوزیا په سیمو کې گړخیدلی، د کسی غره شاوخوا یی د (پکتیکا) او (پکتیا) په نامه داده کړیده. ددې سیمی خلک یی (پکتان) یا (پکتیان) بللي دي چه د څرمنو کالي اغوستل. او غشي لیندی به ورسره وې. ډیر تکره او زره ور خلک وو. البته له دغه قدیم مهاجرته وروسته، نور شیان هم دغه سیمی ته راغلی دي. او د

پخوانو کاسیانو سره یو ځای شويدي. دغه وخت چه څوک د پکتیایانو، پکتانو، کاسیانو، یا فیسیانو په نانه یادیدل سره یو ځای شول. په حقیقت کی دا ټول یو قام و. نومونه یی بیل بیل وو. لکه نن چه پښتانه په ډیرو نومونو یادیري. دې خبرې د تاریخ پوهانو اولیکوالو ترمنځ اختلاف پیدا کړیدی. مگر قام یو ، مدنیت یی یو، ژبه ، کلچر او عنعنات یی شریک وو. کوردان چه د پښتنو سره یو ځای راغلی وو، دوی د بولان په دره کې مېشته شول

:کند، زمند او شام د ژوب خوا ته ولاړل. د کاکرو په باب باید ووايو

کاک نیکه چې زیارت یی په هرات کی دی، امکان لری چه پههغو کاسیانو کی تللی وی چه د ۱۰۰۰ ق م په شاوخوا کی هرات او غور ته تللی وو. (۳۵۱ دخپلواکی ترون)

د کاسیانو د مجمل تاریخ لیکلو وروسته زه دومره وایم چه د سهاکو او کاسیانو تاریخ په ټوله منځنی اسیا کی مشترک دی. مونږ دي خبرې ته ملتفت کوی چه

(سهاک او کاسیان) د پښتنو دوه ډیرې پخوانۍ څانگې دي. نو د پښت بابا کورنۍ په اول سر کې په (سهاک) او (کاسی) بېله شویده. دلته یو بل دلیل هم شته. هغه دا و چې که له سهاک څخه (ساکی) و منو. نو (ساکی) او (کاسی) سره ډیر نژدی کېږي. او چه د نسبت (ی) ور نه وغورځوو، نو (ساک او کاس) به پاتې شی چه بی د تورو له+++++مکانی څه نور فرق نه لري

دا ما ته ډیره گرانه ده چه ووايم ساکی قام مخکی دی که (کاسی) خو دا یقین ته ډیره نژدی ده چه په اول سر کی دواړه یو قام و. بیا ورسته دوه گرځېدلی دي. د دواړو قامونو تاریخ زرگونو کالو مخکی عصر ته رسېږي. دواړه قامه پښتانه دی. او سوونه، سوونه قبیلې او تېرونه ور لاندی کېږي

خو په هر صورت د پښتنو د انسابو دا موجوده ویش چه د خوشحال خان په یوه رباعی بنا دی، نور د منلو نه دی. د خوشحال رباعی داده

پښتون په اصل کی سربنی دی

یا غر غوشتی دی یا بیټنی دی

لودي غلجی د بیټ له لوره

په سربن پوری بیا کرلانی دی

ددې معنی داده چه پښتانه په اول سر کی: اصلی او وصلی دی. وصلی بیا په دوه قسمه دی. له نیکی له درکه. او د گوندی له درکه. چه دا ددی معنی ده چه (۱) پښتانه د قیس او لاده ده. (۲) د خپلوی له درکه لودیان او غلجیان دی. (۳) د گوندی له درکه کرلانیان دی چه د سربنو سره ملحق دي. خو دا نظریه ځکه غلطه ده چه (۱) پښتانه اصلی او فرعی نه لري. ټول اصلی دی. (۲) دا چه د قیس عبدالرشید تاریخ ۶۰۰ کالو ته رسېږي. او علماو د پښتنو تاریخ دومره وړاندی بېولی دی چه له تاریخی دورو هم وړاندی قبل التاريخ ته رسېږي چه باید سړی ووايي: (دا یې غر دا یې کرپوری). (۳) نو خبره داده چه د ساکی او کاسی او کرلانی غوندی لویه دنیا د یو شخص د اولاد پوری څنگه تړل کیدلی شی؟

نو حقیقی او واقعی خبره داده چه د (پښت بابا) کورنی لومړی په سهاک او کاسی بېله شویده. یعنی په اول سر کی ساکی او کاسی قومونه سره بیلیری ! دغه مدعا ما : په دغه رباعی کی راوړې ده چه

پښتون په اصل کی ټول غلجی دی

له غره پیدا دي دغه یی خی دی

د پښت له پښته را توکیدلی

که څوک سهاک دی او کاسی دی

تر دی خایه مونږ (۱) د پښت کورنی (۲) ساکی تېر (۳) کاسی قومونه وښودل چه ټول پښتانه همدا دری قبیلې دي

اوس که فرصت وای یا د لرغونو ته پښتنو حکومتونو او امپراطورئ به مو هم ښودلی وای. خو دا نشی کېدای. نو چه په پښت کی (پښتون) تر اسلامه بیان شو غواړو چه لږ په (پښتو) وگړیرو، او بیا وروستی مطلب ته چه پښتنولی ده ور گرځو. او طومار را ونغاړو! مخکی مو وویل چه (پښتو) دوه معنی لری:

ملی ژبه او ملی کریکټر. پښتو د ژبی په حیث دومره مبسوط ، حاوی او اوږد مضمون دی چه که زه ورباندی ولگیرم مضمون به دومره اوږد شی چه د سیمینار له اندازې به ووخی. بله داده چه ښایی همدا مضمون زما کوم بل ملگری اخستی وي. د پښتو په باب د پښتون قام د ژبی په حیث زه دلته دومره ویلی شم چه کوم وخت پښت د قام په حیث به اریا ته ورته ، بخدی، اریانا، پکتیکا او پښتونخوا کی موجود ؤ. ضرور یی ژبه لرله. او هغه پښتو وه. همدارنگه چه د سهاک ، یعنی ساکی او کاسی په نامه دوه پښی شو بیا یی هم هر ورو ژبه لرله. ځکه هر انسانی قام ژبه لری چه خبری ورباندی کوی. له همدغو پښتنو څخه چه دغه دی نن هم د شل دیرش ملیونو په شمیر په منځنی ایشیا کی ژوند کوی خپله ملی ژبه لری. چې په ډیرو لهجو مشتمله ده.

فقط دومره خبره شته چه د ویدو د زمانی ژبی، د ژند د عصر ژبی، د ساکی تمدن او کوشانی تهذیب ژبه د نن پښتو سره ضرور توپیر درلود او لری یی ځکه چه

هرو زرو کالو کی ژبه بدلیری. نو په دی حساب په پنځه زرو کالو کی د پښتو څخه او په لس زرو کالو کی به یی هرومرو لس اړخونه بدل کړی وی. نو که څوک د مراکزو نومونه، ژند ... ساکانو او کوشانیانو ژبه کټه مټه د ننی پښتو سره مقایسه کوی، او هر څه په کی د نن ورځې غواړي. یا دا چه د بلې ژبې د کوم لغت په موندلو یا د پردې لغت سره د شباهت پیدا کولو لرغونی پښتو بله او پردی گڼی. لطفا دې لږ ځان پوه کړی. فقید ستالین په خپل کتاب (ژبه او ملیت) کی لیکلی دی چه ژبه د لغاتو نوم نه دی، بلکه ژبه هغه وړې وړې دی چه له بنسټ څخه کلمی جوړوی او له کلمو څخه د کلام ترتیب او ترکیب، عوامل، تغیرات وړاندی وروسته والی او داسی نور څه د ژبې هویت او شخصص ثبتوی، ژبه حسابیری .

نن سبا فونیتیکس ته هم زبات اهمیت ور کول کیری خو یواځی لغت دومره مهم نه دی. څومره چه ما حس کړیده، که نور هیڅ نه نه وی، نو یوازی پښتو ژبه چه خدای مونږ ته راکړیده، د پښتون د تاریخ موزیم دی. له اسمانه تر ځمکی، وطن، قومیت، سایکالوجی، شاو خوا او دنیا د همدی پښتو په آئینه کی لیدل کیری. خو افسوس چه دا بحث دلته نه شم کولی. زمونږ شاعر وایی:

ځمکه ارته د ارض نه

دا اسمان هم هسکمن دی

بیچاره ور بانندی گړخی

له آسمانه خبر نه دی

د شاعر مراد دا دی چه

.....

علم نه لری چه ځمکه او آسمان دواړه پښتو دی. !

مونږ سره نن د قبل التاريخ ډیر لغات شته. د ساکو د ژبې متن لرو. دغلجه ژبې نمونی را سره دی. د پښتون کتیبی، او د سره کوتل ډبر لیک، د ارزگان لیکلی ډبره نور او نور ډیر څه شته. خو د پورته ارغنداوله مخور ور نه تیریری.

د پښتو په ژبې تر دې زیات څه ویل دلته زما وظیفه نه ده .

پښتو د ملی سجیې، ملی کریکټر، اجتماعی روحیې او نشنل سایکالوجی په حیثیت باندی خولږ ډیر و غږیدو. څه به د نورو لیکوالو تحلیل ته رجوع وکړو چه معلومه شی، دا یوازی زمونږ ادعا نده.

شاهدان هم لری. په کوزه پښتونخوا کی میا سید رسول صاحب (رسا) خوشحال خان د دیوان په مقدمه کی چه په پښور کی یی چاپ کړیدی داسی لیکی:

پښتو کلمه پښتو ده. معاشره کی دوه معناوې لری:

پښتو، پښتانه خپلی ملی ژبې ته وایي. او پښتو ، پښتانه خپل سیرت ته وایي. د دنیا په هیڅ قوم کی ملی ژبه (یعنی د ملی ژبې نوم، د ملی سیرت په معنی نه استعمالیږی. دا امتیازی خصوصیت یوازی پښتو کلمه کی دی. یعنی فارسی یا دری دا نه وایي چه تا کی فارسی یا دری شته نه شته. عرب دا نه وایي چه تا کی عربی شته یا نشته. انگریزان دا نه وایي چه تا کی انگریزی شته یا نشته. خو صرف پښتانه وایي چه تا کی پښتو شته یا نشته.

پښتو یو ډیره پرمعنی او جامعه کلمه ده. دا د پښتون قام د ژوند په هر اړخ حاوی ده. پښتو د پښتنو د ملی ژوند، د عزت او شرافت لوړوالی، غیرت یو داسی معیار دی چه پښتانه په دې تله پښتون تلی. او کوم پښتون چه د پښتو څخه پریوخی نو د پښتنو د نظر نه پریوخی. پښتون په بنتو کی ننگ، مرانه، شجاعت، مېلمستیا ، انتقام، سخاوت، غیرت ، عفو، استقلال، زحمت ، عزم، اراده، پت، ملگرتیا، دوستی، سادگی ، صاف گوئی، حق ویل، بی پروایی، ایثار، قربانی، سیالی او داسی نور ښه صفات شته. د پښتون پښتو د اسلام نه مخکی هم د پښتون قام د ژوند یوه ضابطه یا د حیات فلسفه وه، او د اسلام له قبلولو پس هم د پښتون پښتو قایمه ده!

اسلام د پښتون په پښتو ضرور خپل رنگ نشرولی دی. خو بیخی خپله کری نه ده. یعنی مونږ دا نه شو ویلی چه پښتو د اسلامی اخلاقو مجموعی ته وایي. یا گوندی پښتو او اسلام یو څیز دی. په هر صورت اسلامی اخلاق ددی قوم مزاج ته نزدی وو. نو ځکه چه اسلام راغی نو پښتنو په رږ قبول کړو. او ټول مسلمانان شول. اکثره پښتانه لیکوال اسلام او پښتو یو شی گنی. موزه اسلام او پښتو مترادف الفاظ نه گنیم.

پښتو د پښتون قام د ملی اخلاقو ، خویونو، دود دستور د مجموعی نوم دی. یعنی پښتو د پښتون ملی سیرت دی. پښتون من حیث قوم مسلمان شویدی. دا امتیاز یوازی پښتون قام ته حاصل دی. تر دې چې په عربو کی دا امتیاز نشته. په عربو کی عیسایان او یهودان شته. خو پښتانه له یوی مخی ټول مسلمانان دي. او په مسلمانی ټینگ دي. د پښتون قام ژبه هم د مسلمانانو ژبه ده. (نو په دی لحاظ پښتو او مسلمانی یو شی دی)

په دغه اعتبار سره که په پښتو کی څوک مذهب بدل کړی، نو هغه د پښتو د میزان نه غورځیری. پښتانه یی هډو پښتون نه گنی. اگر چه نسلا هغه بیا هم پښتون وی. او ژبه یی هم پښتو وی. خو هر کله چه مسلمان نه وی په دی وجه په پښتون قام کی هغه خپل قومی وقار بایلی. او د پښتو د ملی ورورئ نه خارج شی. د پښتو معیار دا دی چه (مسلمان او سنی دي وی) !

مونږ مخکی وویل چه پښتو د پښتو د ملی سیرت نوم دی. دا سیرت چه پښتون په هر چا کی ووینی که پښتون دی که غیر پښتون ، مسلمان وی که غیر مسلمان، نو پښتانه وایی ډیر پښتون سړی دی. یعنی د پښتون د ملی سیرت یا پښتولرونکی دی.

پښتانه په خپلو منځو کی هم وایی، فلانی ډیر پښتون سړی دی. ددی نه مراد دا نه دی چه فلانی ډیر ښه مسلمان دی. بلکه مطلب دا وی چې دې سړی کی پښتو پرته ده. کار یی د نمونه پښتون دی. او د پښتو په لارو چارو روان دی. ددینه دا معلومه شوه چه پښتانه د پښتو او پښتون الفاظ یوازی دی اسلام او مسلمانی په معنی کی نه استعمالوی. بلکه د خپل کریکتر دپاره استعمالوی چه دا سلامی او پښتتی اخلاقو څخه جوړ شوی دی. اوس نو مونږ پوهیږو چه هر پښتون ضرور ده چه مسلمان وي. یعنی کوم سړی چه نسلا پښتون مسلمان به هم وي. مگر دا ضروری نه ده چه هر پښتون چه مسلمان وی ، نو پښتون به هم وي. یعنی که څوک نسلا پښتون او مذهبا مسلمان وی، نو پښتون به هم وی. نو نتیجه دا را ووته چه (هر پښتون مسلمان دی، خو نه هر مسلمان پښتون او نه هر پښتون، پښتون دی)

په یو نمونه پښتون کی د پښتو د نور صلاحیتونو او صفاتو څخه علاوه د څو صفتونه ضروری دی: مېلمه پال دي وی، بهادر دی وی، د پښتون د ننگ محافظ دی وی، د همت خاوند دی وی، د غیرت ساتونکی دي وی. ژبه دی یی پښتو وی. د پښتو د یو شریف خاندان او مستندی قبیلی سره دي تعلق ولری.

دا خو د ساهو او نمونه پښتون اوصاف وو چه و مو بنودل. اوس به د يو عام او ساده پښتون په باب مطالعه وكړو.

ميا صاحب وايي چه پښتانه د (سترى مه شى !) په جواب كى (خوار مه شى) وايي. نو دوى له خواري او مفلسي وپريزي. مگر زه په دى فكر كى يم دا خوار مه شى! معنى دا ده چه دليل ، بى آبه او په سيالانو كى سپك مه شى ! پښتانه له هر څه زيات له حقارت او سپكاوى ډير وپريزي. په دى كى شك نشته چه سړى نيستمن شى، نو بى آبي ورسره لازمه ده. ځكه نو نيستى نه شى ځغملای .

مياصاحب وايي: همدا پښتون چه له نيستى او مفلسي دومره وپريزي، او پيسى يى دومره خوښى دى، خو چه د پښتو په پله او دو كى راشى ، داسى يى والوزوى چه سړى ورته حيران پاتى شى! د مصرف او سيالى په ځاى كى هيڅ ډېل نه وى !

په ډكه خوله وايي: (پيسى خو د لاس خيري دى.)

زه دا وايم چه پښتون ځان تپت نه شى ليدلاى. د ډير عزت نفس او پوره خودى په برکت ځان له سياله كم نه گڼي. مگر دا بيله خبره ده چه پخوا سيالى په علم، كمال، سخا، همت، ميدان گټلو، ښه خبره، سړيتوب اوفضايلى كى وه. او اوس ورته استعمار معيارونه بدل كړل. پښتون بيچاره را گير شو. خپله سوسايتى او روزنه يى تباه شوه. خو دى بيا هم په موجوده معيارونو ځان برابر ساتى. پيسى گټى او په سياليو كى بادوى ! ميا صاحب وايي: پښتون زميندارى او د لاس مزدورى د عزت كار گڼي. خو كسب، تجارت او سوداگري ته په سپك نظر گوري ! زه وايم چه كسبونه ډير قسمه دى. پښتون يى ځكه نه خوښوى چه د پيسو سپيتانه نه شى كولاى. مياصاحب وايي: پښتون ته ډارن ويل لويه كڼا ده. ځكه چي دى بهادر، تورزن، او شجاع دى. نو د ډارن تحمل نه شى كولاى. پښتون وايي: (يوه ورځ سړى پيدا كيږي او يوه ورځ فنا كيږي.) په جامعه كى ولى سړى سپك معرف شى!

ميا صاحب وايي: پښتون ښه لښكري دى ، خو سپاهى نه دى. ضابطه نه منى. بيا وايي: ښه فاتح دى، خو ښه منتظم نه دى. مگر زه وايم چه ميا صاحب د استعمار او انحطاط عصر ته گوري. وړاندې نه گوري ! مياصاحب وايي: پښتون جمهوريت پسند دى. ځان د ورور عزيز سره برابر گڼي. كه خپله ډير خوار او

نیستمن هم وی، خو خان له چا نه کم نه گئی. او سر نشی ټیټولای. خپلی دعوی په جرگه کی فیصله کول غواری.

میا صاحب وایی: پښتون گوندی مار دی. په پره جنبه ډېر بڼه پوهیږی. او پره جنبه یی ژوند دی. میا صاحب باید پوه شي چې دا پره جنبه هماغه شی دی چه نن ورنه غریبانو فلسفه جوړه کړیده. د پښتون له ورمیره که د استعمار جغ لری شو، و به گوری چه ډیر مترقی انسان دی!

زه وایم دا ځکه چې موسیقی او سندری ملی هنر دی! نه په رذالت د پیتو گټل نو میا صاحب ځکه هنر خو یی خوښ دی. مگر رذالت یی لا زمونږ هم بدی راخی وایی: زه وایم که په رذالت کی طمع، فریب، او ډار نه وی. او دین نه خرڅوی. نو ملا هم پښتون دی. او که ملا یی له پښتو څخه د باندی کوم بل رنگ دی. نو پښتون یی نه منی! او زه وایم چه بڼه کوی! میا صاحب وایی: پښتون شهوتی دی. خو حیادار دی. د نفس او شهوت په کار تفاخر او تبارز نه کوی. زه وایم دا ځکه چه په آنی شهواتو پسې سر ماتول د ارذالو کار دی. او پښتون دروند انسان دی!

میا صاحب وایی: پښتون پوخ دوست او کلک دښمن دی. پښتون منافق نه دی. زه وایم دا ځکه چه موقر انسان هر ساعت رنگ نه شی بدلولای!

او نفاق اخر بنکاره کیږی. دده عزت نفس یی نه منی!

میا صاحب وایی: پښتون صاف گو دی. خو حق گو نه دی. زه وایم چه مخکی میا صاحب پښتون ته حق گو ویلی وو. هیر شوی یی دی. پښتانه وایی (خبره کوه د خدای دپاروه، کوتک وهه د ورور دپاره)

میا صاحب وایی: پښتون جاه پرست او خودپرست دی. خو مطلبی نه دی. یعنی دوستی محض د مطلب دپاره نه کوی. پښتون خواری کښ او زحمت کش دی. تن اسانه نه دی. زه وایم دا ځکه چه مطلب اخر بنکاره کیږی. او پښتون دا د شرم کار نه شی کولای!

میا صاحب وایی: پښتون سوال ذلت گڼی. نه یی کوی. خو سوالگرو ته ډیری پښینی ورکوی. په خیرات او صدقه کی مېړنی دی. زه وایم دا ځکه چه چا سم پوه کری نه دی!

میاصاحب وایی: پښتون د عزت وړی دی چه په خوره خوله او د پښتو پ اصولو ورسره خبری وکړی. هر څه مني خو چه په آمرانه لهجه او زور ورته څه وایی شخیری. کنځل او بی عزتی قطعاً نه ځملاي. ځکه چه سپکاوی نه مني! پښتون په بنځه لاس نه اوچتوی. بنځی سره جنگ کول عار گڼي

پښتون سره چه ظلم زیتی وشي، او بدل نه شی اخستی، نو په زړه کی یی ساتی. خپل وار ته گوری، او بدل نه پریردی!

پښتون عفو او تیریدل هم لری. خو په دی شرط چه معتدی عذر او ننواتی وکړی. د جرگی او مرکی په ډول د مظلوم کور ته ورشی. نو هر قسم گناه چي وی بڅښی یی. مگر کلانکار ظالم سره نه جوړیری. چه هغه سکندر وی، که فرنگ وی، که اورنگ! پښتون په اولاد مین دی. ن مخامخ او د خلکو په مخکی ورسره مینه عار گڼی. اولاد په رعب کی ساتی. پښتون په بنځه مین دی. سر پری ورکوی. خو بنځه د تجارت مال نه گڼی. د بنځی نمایش ورته لوی عیب او مرگ ښکاری. پښتون دکالو په نمایش نه دی خوښ: ساده، خړه پره جامه، داسی جامه چه د جسم اندامونه یی پټ و ساتی، پښتون خوښه ده. پښتون چه بل چا ته ډیر عزت ورکوی نو وایی ډېر پښتون سړی دی. یعنی ایله یی د ځان سره برابر کری: زه وایم دا ځکه پښتون وطن پرست دی. په ټول چه د پښتون په اند د شرافت معیار پښتو ده او بس جهان گرځی. خو زړه یی په وطن کی وي. تل د خپل وطن ارمان کوی!

د میا صاحب ډیری خبری ځکه ما پرینودی چه ده خپل قام ته د پیغور او تنبیه په ډول لیکلی دي. ما یی جوابونه او تحلیل لازم و نه گانه!

لسانی پښتو او ایمانی پښتو

مخکی مونږد پښتو دوه معناگانی وڅیرلی. یعنی پښتو د قام د ژبی په حیث او پښتو د اخلاقی ضابطی یا نشنل سایکالوجی په حیث. خو دلته دا خبره باید هیره نه کړو چه اولی یعنی لسانی پښتو، او دوهمه یعنی ایمانی پښتو یو تر بله سره ټینگ ارتباط لری. پښتو د پښتنی ایمان حامله ده. او پښتنی ایمان بی له پښتو مشکل دی چه چا

کی پیدا شی. دا چه پښتانه ځینی غیر پښتون عناصرو ته پښتون وایی. دا یو تشویقی لقب دی د هغه چا دپاره چه د پښتنو ځینی عالی اخلاق په کی موجود وی. خو نمونه پښتنی اخلاق په هغو کسانو کی چه ژبه یی پښتو نه وی. یا زده کړی نه وی. یا یی ددغو اخلاقو تربیت نه وی اخستی. یا دا چه د پښتنو په سوسایتی کی نه وی لوی شوی، د پښتنو لغات، ادبیات، موسیقی، قصی، روایات، متلونه، فولکور او دود دوستور یی نه وی لیدلای. قطعاً مشکه ده چې وویای زما اخلاق د پښتنو دی. پښتو ژبه د سیرت حامله او د پښتنو د تاریخ موزیم دی. له بڼه مرغه بپښتنه او نور قومونه چه نژدی او گډ اوسیدلی دی، او عمرونه عمر و په یی گډ گذران کړیدی، ټول د پښتنولی په روحیه پوه او عادی دی. یوه ورځ په بازار کی د یو پښتون او هزاره جنگ شو. خبری یی سره ډیری وارولې. پښتون ورته وویل، ما خو پیژنی چه افغان یم. هزاره ورته وویل (هر کس که غیرت داره افغان است) دا جمله زما دومره خوبنه شوه چه په همدغه ورځ می د روزنامی په سرمقاله کی ولیکل

(هر کی که غیرت دارد افغان است) رشتیا چه (غیرت د پښتنولی د کتاب عنوان دی) ! ډیر شکر دی چه د افغانستان ټول خلک غیرتیان دی. هیڅ فرد له بله کم نه دی. اوس به د پښتنولی په اساساتو وغږیرو البته د پښتنولی استفاده مشکه ده. پښتانه وایی: (پښتو هیچا نه ده پوره کړی !)

پښتنولی د حیاتی مسلک په حیث

شهید خان عبدالصمد خان به ویل: پښتنولی د پښتنو د ژوند ژواک او دود دستور قانون او کتاب دی. پرنگیان چه د پښتنو په ځمکه مسلط شول. نو د پښتنو علاقی یی به یی په پولیتیکلیو کی داخلی کړی. او په سرحدی علاقو کی یی پښتنی جگړی ومنلی. خو پرنگیان په دې کار کی ناکام شول. ځکه چه دغه جرگی د پښتنو حقیقی جرگی وی. د جرگو نمایندگان به انگریزانو ټاکل. او پښتنو پردی نمایندگان چه له قومی دستوره به چپ روان وو. خپل نه گڼل. او د هغو پریکړو ته به یی د زړه اطاعت نه کاوه.

اوس دا پروپاگند په ډېر شد و مد کیری چه پښتانه مشر نه منی. ملکونه نیوی نه شی او اداره نه شی کولای. افسوس دی چه دا پروپاگند د پښتنو خولو ته هم رسیدلی دی ! مگر دغومره هیڅوک نه شی کولای چه پښتانه که پښتون په رنگ شلخی مشر نه منی. او که له حقیقی مشره انکار هم کوی! که له حقیقی مشره یی

انکار هم کولای نو احمد شاه بابا، میرویس خان، شهاب الدین غوری او شیر شاه سوری، بهلول لودی، علاوالدین غوری، امیر کروړ، ابومسلم خراسانی، د برمکی خالد بابا کورنی، د غیاث الدین غوری، د یفتلیانو امپراطور مهیراکولا، کانشکا، افشور یفتلی بادشاه، کندوفانس پهلوی امپراطور، او ساس جوړه کړې پارتی امپراطوری، د کاسیانو بابلی امپراطوری، د تخاریانو لوی کونفیدراسیون، د ساکو لویه کونفیدراتیوه امپراطوری چه زرینه ملکه یی په سر کې وه، همداسی هم د ملک سهاک او جمشید پوری سوونه مراکز او امپراطوران زمونږ په یاد دی چه سکندر، سیروس، فرنگ او اورنگ یی له ملکه وشړل. دا څوک وو؟ او د چا په قوت دا کارونه شویدی؟

البته پښتانه خپله حیاتی فلسفه او ځانته مستقل مسلک او مذهب لري چه په هر چا او هر مذهب او هر مسلک کې یی اثار علایم او مظاهر وگوري تایید کوی یی. خو سل په سلو کی د کومی لاری او مسلک تعقیب کوی هغه (پښتنولی یا پښتو پښتونولی) ده. تر اوسه د پښتنولی په نامه کومه مدونه فلسفه نشته. نو پښتنو علماو ځای ځای ورباندی، څه نه څه، لیکلی دی. په اخره کی (دې خادم) یو کتابگوټی د پښتنولی په نامه نشر کړیدی. چي په خارجی ژبو هم ترجمه شویدی. ځینی خلکو ورته (د پښتنو اسمانی کتاب) ووايه. دا کتاب په لنډ تنگ وخت کی لیکل شویدی. او زه یی کافی نه گنم. کافی کتاب لیکل حکومتی مرسته او توافق غواړی چې سری په ټول قام وگرځی او سروی وکړی. خو بیا هم دا کتاب غنیمت دی. البته پښتنولی د هر حقیقی پښتون په اند مشهور معروف او منلی قانون دی. او اساسات یی پیژني!

ښه دا پښتنولی څه شی دی او اساس یی څه دی؟

په نیا کی هر مذهب او هر مسلک یوه مرکزی هسته او شعار لری. لکه چه د عیسویت او بودیزم مشترک شعار او هسته رحم او عاطفه، منفی مقاومت او په ځان حاکمیت دی. خو عیسویت د خدای د وجود او ربوبیت په اساس او بودیزم د درد او الم دکمولو په عنوان د نفس د وژلو دغه لوی الم ته اقدام کوی. د اسلام شعار طبیته کلمه ده. او دا چه اسلام متوسط دی افراط او تفریط په کی نشته. رهبانیت نه لری. او د چا په حقوقو خروج او بغاوت او له حدوده وتل په کی جواز نه لری. د اسلام د عیسویت او بودیزم سره دا فرق دی چه اسلام مکمل شریعت راوړی دی. مگر عیسویت او بودیزم ځینی اخلاقی دساتیر لری چه په ټول حیات حاوی فلسفه

نه لری. خو دا دری واره مذهبه د ظلم، تعدی، او تجاوز سخت دښمنانان دي. اما اسلام د ظلم سره په توره جهاد فرض گڼی. خو عیسویت او بودیزم یوازی په منفی مقاومت او تبلیغ اکتفا کوی!

تر دغو دری وارو دینونو پسي یوه بله فلسفه پیدا شوه چه سوشلزم یا کمونیزم یی بولی. بد کمونزم فلسفه داده چه د ټولو ظلمونو بیناد دولت او پیسه ده. لکه اسلام چه ویلی وو: (حب الدنيا راسکل خطیته) او علاج یی دا گڼی چه پیسه او د پیسی ذرایع ځمکه، فابریکه او بانکونه باید د هیچا نه وی. او د هر چا وی. یعنی د دولت دې وی. او د هر چا دې وي. د دری دینونو په وخت کی دولت دومره عمومیت نه و پیدا کړی. لکه د کاپیتالیزم په وخت کی. نو کاپیتالیزم د دولت په مرسته پیسه د هر چا دپاره په هره ذریعه گټل روا گڼی.

خو کمونیزم یوازی په تولیدی چارو پیسه گټل جایز گڼی. خو گټه به د قوت په اندازه او مصرف په اندازه د دولت ه خزانی نه کیږی. کمونزم او کاپیتالیزم دواړه ځینی انسانی غرایز ازاد پریږدی. خو اسلام یی کنترول کوی. ځکه چه غرایز ازاد پریښودل د شیطان د تمرکز دپاره ځای پیدا کوی. کاپیتالیزم دنیا په زور اشغالول جایز گڼی، خو کمونزم د زور جواب په زور لازم بولی. دغه دری دینونه او دوه مسلکونه د خوشحالی او تباهی اسباب په انسان کی لټوی. ادیان یی تربیه کوی. خو مسلکونه یی مخه په اتوریته نیسي چه دا ناشونی کار دی. کاپیتالیزم په مذهب عقیده نه لری. خو د عوامو د کنترول دپاره یی وجود نه نفی کوی. نور نو د حرام او حلال پروا نشته. کمونزم نه مذهب منی او نه هم د مذهب بنیاد چي خدایی عقیده ده. وایی ساینس یی اثبات نه کوی. نو په دغه لحاظ په دولت کی د مذهبی تشکیل وجود بد بولی. ځکه چه وایی بیکاری او د بدی استفادی لار خلاصیږی. بله دا چه کمونزم یوه کمونستی طبقه منی. بله هیڅ طبقه نه منی. بنا پر دی ددغه سخت او شدید اقتصادی، سیاسی او اجتماعی کنترول دپاره واحد، متمرکز او کل اختیاره حزب لازم بولی. او ددی دپاره چه امپریالیزم یی له اسرارو خبر نه شی پولیسی نظام په کار دی چه هر څه دی هغه په اختیار کی وی. نوددی دپاره چه ددغومره سخت کنترول ستغوالی کم شی، جنسی ارتباط بیخی ازاد وی. سره ددی هر څوک ورباندی پیسه نه شی گټلای. او که وی گټی، دولتی اتوریته یی چا ته نه پریږدی. البته دا حکم د ټولو دپاره دی. انسان د ټولو افکارو محور دی. مذاهب انسان اصلاح کوی. خو مسلک یی اداره کوی. (کار او عمل) د هر دین او مسلک

هدف دی. ادیانو او کمونزم کار او عمل په جایز او ناجایز ویشلی دی. خو کاپیتالزم اساس دی. هر هغه عمل چه بل ته په کی ضرر نه وی روا بولي. ادیان وایی بیکار د بد کاره بڼه دی. نو ځکه خیر خیرات نیک عمل دی. مگر کمونزم وایی بیکاری حر امه ده. او بیکار په کار نه دی. بیکاره دي یا مړ یا بد کار شی. ادیان او کاپیتالزم وایی : کار د ژوند ذریعه ده . که څوک مرفه ژوند غواړی بڼه کار به کوی. خو که کله چا کار نه کاوه له جامعې نه ایستل کیری. نصیحت ورته کیری. بنا پردې اخلاقی او دینی اساسات تبلیغول او ساتل هم د ادیانو له مخی کار گڼل کیری. مگر ددی کار اجرت به جامعه ورکوی.

راغلو (پښتولی) ته. دا هم یو مسلک دی. شعار یی دادی چه (زه یم پښتون مسلمان، چار می پښتو ده ، کار می خدمت دی !)

و مو لیدل چه پښتو ، مسلمانی، کار او خدمت ، د پښتولی څلور ارکان دی. د چار او کار فرق دادی چي چار ایمانی وظیفه ده. خو کار اخلاقی مشغولیت دی. ددی شعار په سر کی هم (پښتو) د ایمانی چاری سرنامه گڼل شویده. نو په مونږ لازمه شوه چه حتما باید د (پښتو، پښتولی) په اساساتو وگریزو:

(پښتون مسلمان) یو تر بله نه بیلیری. نو په (پښتو مسلمانی) روان انسان د یوې مکملې لارې ، اصولو او قانون خاوند دی. پښتون مسلمان ځکه په مذهب ټینگ دی. او مذهب هم د اسلام مذهب چه تر ټولو ډیر مکمل او تجربه شوی دی. چه دا یوه سمه ، هسته ، مستقیمه او نه رنډیدونکی لاره ده. مسلمان پښتون بی لاری نه شی منلی. نو یوه ټینگه اکو ټیټه لاره بی (پښتو مسلمانی) بل شی نشته.

د پښتولی د ټولو یا اکثر و اصولو اساس (غیرت) دی ځکه نو پښتون یو غیرتی انسان دی. غیرت په اسلام کی هم د پښتو په اندازه یو ټینگ اساس بلل شویدی. پیغمبر ویلی دی: (من لا غیرت له لا ایمان له :) یعنی څوک چه غیرت نه لری ایمان نه لری.)

نو غیرت د مسلمانی لوی رکن دی. لکه د پښتولی چه دی. څوک چه غیرت نه لری مسلمان نه دی. همدارنگه لکه چه (بیغرته) پښتون نه حسابیری، که غیرت د افغانیت عنوان او شعار نه وای نو زمونږ واکولانو به دا عنوان ولی خوبناوه چه (زما عزیز او غیور ملته !) عناوین او صفات خو نور هم ډیر وو، مگر هر کله چه

له تاريخه مونږ ته غيرت په ميراث پاتې دى،، نو دا په شعوري ډول زمونږ
واکوالان وايي :
زما عزيز او غيور ملت!

اوس زه غواړم چه په شعوري ډول غيرت وڅيرم او شرح يې کړم.

نور معاصر مسلکونه غيرت ته (د ځان عزت) (خودى) او (شخصيت) وايي.
رذيل او بې شخصيته انسان خو د هيڅ بنې نه وي. په ځان متکى د شخصيت خاوند
چه سپکاوى ، بېحرمتى ، رذالت او سرکوزى نه مني. خو هغه کوم کار دى چه نه
يې شى کولای. (غيرت د سړيتوب معيار دى)

څه رنگه چه هر دين او هر مسلک کلمه او شعار لري، نو همدغسى مقابل او
مخالف هم لري. مثلا د اسلام په مقابل کې کافر دى چه خداى نه مني. د کمونزم په
اساس سهين انسان کمونست دى چه په ځان او خپل مت ژوند کوى مقابل يې يعنى
کافر يې سرمايه دار او هغه څوک دى چه بې له گټې او توليده ژوندکول غواړي او
نور استثمار کوى. د پښتون په حساب هغه څوک چه له پښتو او وتلى دى (دؤس او
بې غيرت دى) خو پښتون د پښتنولى د مسلک ايماندار او مومن شخص دى. هغه
هيڅکله بې غيرتى نه مني. د دين او مسلک مخالفين مو ځکه وښودل چه (تعرف
الاشياو با ضداد ها)

بنه نو دا غيرت څه شى !

غيرت : عربى کلمه ده. د همت او مروت په معنى . په عربى کې دا کلمه تر ټولو
لومړى په بنځه باندې د غيرت په ځاى کې استعماليرى. (سړى په بنځه غيرت
وکر. بنځى په سړى غيرت وکر.) معنا يې داده چه سړى په خپله بنځه غيرت وکر
او بنځى په خپل مېړه باندې غيرت وکر. اود بل چا مداخله يې د مېړه يا د بنځى په
حق کې رد کړه. او دخپل حق دفاع يې وکړه . نو دغسى سړى يا بنځه غيور يا
غيرتى بلل کيرى.

دا حس په عربو او پښتنو کې يو شان موجود دى. په سمایانو کې يهود، او په
اريايانو کې عربى تکوم دا احساس تر يوه حده پورې دى. حتى فحاشى په کمونست
چين کې هم بده گڼل کيرى. داسې معلوميرى چې لرغونو پښتنو کې هم دا احساس

موجود ؤ. خو چې اسلام يې منلی دی، پخوانی لغات متروک شوی او عربي کلمه (غیرت) يې پر خای ټینګه شويده.

غیرت لمړی په هغه معنی استعمالیدو. وروسته په کی توسع شوي او غیرت د خپل حق نه ددفاع خای ته نقل شويدي. خپل حق مادی وی که معنوی. شخصي دی که اجتماعي، په دی وخت کی دفاع له کور ، کلی، پولی ، پټی، قام، ټبر، وطن او خپل حکومت څخه او دارنگه دفاع د خپل ناموس ، شرم ، حیا، حرمت ، له خپلی ژبی ، قومیت، دین، ایین ، دود ، دستور ، روایاتو او له خپلی ټولنی او جمعیت څخه دا ټول په غیرت کی داخلیری. قومونه او ملتونه په ابتدایی او نامتمرکز حالت کی وړاندی فکر نه شی کولای. یا دا چه اوضاع او شرایطی وړاندی فکر ته نه پریږی . خو متمرکز قومیت ، ملیت او دولت لوی، او عالی هدف ته متوجه کیږی. هغه وخت حیا او ناموس، درناوی او حرمت اجتماعي شو، نو ، اقتصادی قواو او سیاسی مسایلو ته ور اوږی. نو غیرت دا حسابیری چه شخص د ملت او اجتماع په قوت خپل اجتماعي ، سیاسی او اقتصادی حقوقو د پردیو او اغیارو له لاسه د ملت او دولت په نفع او گټه خلاص او ازاد کړی !!!

خو دلته هم په رسیدلو ملتونو کی معنویات مقدم دی په مادیاتو!

ډاکټر انصاری په خپل کتاب (نشنلزم) کی و ایی چه (ابتدایی ملتونه له اقتصادی استعمار ، او رسیدلی اقوام له کولتوريي استعمار څخه ډیر متادی کیږی او ازاریږی !) دا ځکه چه د شلم قرن استعمار د کولتوري گډوډی او انارشزم له پلوه راځی. اقوام او ملتونه له بیخه نړوی. او بیای غوښی او هډوکی خوری. نو ځکه نا فهمه او کم فهمه خلک چغی وهی د خدای دپاره وږی یم. خو پوه او رسیدلی او مترقی انسانان وایی، های، دین ، ایین ، ژبه، او کولتور تباه شو، جامعه مورنگه او کورنی مضمحل شوه ! وای تباهی !!!

چه اجتماعي ارتباطات وشلیری، ملت فرد، فرد او توکری توکری شی، نو خارجی استعمار او داخلی ارتجاع او بی ایمانی مخه به څوک نیسي او څنگه به یی نیول کیږی ???

مونږ د پښتنولی په چاپ شوی کتاب کی تقریبا په (۵۰) عناوینو بحث کړیدی . په دغو کی تقریبا (ټول) د غیرت د کلمی لاندی راځی .

دا دی عناوین: (توره، داره، ننوایتین، بنخی په جنگ کی، د مشرانو مننبت، انتقام، غزا، جرگه، روغه، تیره، عهدوفا، ایمانداري، عزم اراده، ثبات، ملی غرورو، د خان عزت، لوړ همتی، ازادی او حریت، مساوات، میلستیا، په میلمه غیرت، بدرگه، د وطن مینه او وفا، ملی استقلال، دیانت، پاکی او عفت، اتفاق، سادگی، د نسل او روایاتو ساتنه، ناموس، په خام عمر کی نکاح نه کول، د بنخو وظایف په عایله کی، تربیوی اصول، رشتیا، مرسته، بسپنه، گوندی، یر غمل، بنخه او مپره، کونډتون او داسی نور!

اوس وگوری غیرتی، خوددار، د شخصیت خاوند او مپرنی شخص تورزن وی. بهادر وي. په میدان کی تری گټه کوی. عدل او انصاف هیڅکله له لاسه نه ورکوی. داره یا شبخون د جنگ او د کامیابی یوه لاره ده. ننوایتی کله له ننوتل نه جوړه شویده. یعنی دا چه یو سړی په عذر د چا کور ته ننوخی، نو غیرتی انسان یی مخی ته خاوری شیندلی شی. بنخی په جنگ کی مصونی وی. غیرتی انسان څنگه کولی شی چه بنخه یعنی د کور او ودانی میرمن، د اولاد مور، د امن او د صلحی سمبول، د حسن، جمال، مینی او محبت مظهر، په توپیک وولی؟ نو د خدای قهر او د فطرت غضب خان ته روا کوی او د انسانیت او تمدن نه د بغاوت مرتکب شی؟ د مشرانو مننبت، دا هم د اغیرتی انسان کار دی چې د خپل وقار د ساتلو دپاره مشر ته اطاعت کوی او د سوسایتی اصول حفظ کوی. انتقام همد میرنو کار دی ځکه چه متمرده په سزا و نه رسول شی جامعہ رنگیری. غزا خو هر څوک پوهیږی چې مقدس جنگ ته وایی او د دین د ناموس دپاره کیږی. دا هم لوی غیرت دی. جرگه د مپرونو او سړو کار دی. چه خپل مطلب په دلایلو او د سوسایتی په قوت مخکی بیایی. نه په شخصی قوت او تمرد. روغه، بهادر، مپرنی او غیرتی هغه دی چه د ضرورت په وخت کی جنگ کولی شی، نه پاریری. خو که څوک صلحه غواری وینو توپولو ته اقدام نه کوی!

تیره: د صلحی سمبول دی. یعنی روغ او مدنی انسانان چه د چا سره یوه تیره ږدی، نو معنی یی داده چه زما او ستا تر منخ امن دی. دا یو عهد دی. غیرتی کسان چه عهد وکی، ضرور ور بانندی وفا کوی. او خان د ولس، قام او ټولنی په مخکی نه بی آبه کوی!

ایمانداري، عزم، اراده او ثبات دا ټول یو پر بل پورې تړلی دی. ایماندار سړی دروغ نه وایی، عهد نه ماتوی. د غداری، جنایت او فریب نه مرتکب کیږی.

حُکمه غیرتی او خود دار انسان خنځه ددغو رذایلو مرتکی کیدی شی؟ حُکمه چه خلک ورته پیغور ورکوی، او حیثیت یی را تیتیری !

که یو شخص تورزن ، بهادر او غیور قام ته منسوب وی، نو افتخار باید وکړی که نه ؟ حتما باید افتخار وکړی او شکر وباسی ! حُکمه غیرت لوی نعمت دی. بی له تواروڅه ، په تعلیم او تربیه او نورو لارو نه حاصلیری !

دخان عزت، لوړ همتی ، ازادی، حریت او مساوات دا ټول د غیرت نه پیدا کیږی. د سړیتوب او غیرت خاوند کله خان ته سپک کتلی شی. په وړو خبرو تشبث نه کوی. په اعلی مبادیو پسي گرځی. همدارنگه غیرتمن شخص د چا غلامی کله کولی شی؟ او ددی دپاره چه حرمت یی و ساتلی شی ، غرور ، تکبر او تفوق سړی نه کوی !

مېلمستیا ، په مېلمه غیرت ، بدرگه ، دا ټول له غیرت او خود داری پیدا کیږی. چه د چا په کور یو وړی او محتاج را ننوځی، وړی یی پرینودلی شی؟ هغه سړی چه د چا په کور کی شپه کوی، نو باید چه د خطر له ځایه یی تیر کړی که نه ! د درانده او غیرتمن شخص دا وظیفه ده چه د میلمه سره بدرگه شی او د خطر له ځایه یی تیر کړی. پاکی او عفت هم له غیرته پیدا کیږی. چه خپل ناموس ورته گران وی، نو د بل هم ورته گران وی. اتفاق ، سادگی، ناموس ، مستقما په غیرت پوری تړلی دی. څوک چه خپله ابرو ساتل غواړي دا بی له اتفاق او سادگی څخه خنځه حاصلیدلی شی؟ کاری انسان ډول سنگار نه شی کولی. دا د بنځو کار دی.

د نسل او روایاتو ساتنه د جامعی او کولتور ساتلو پوری اړه لری. په گډه وډه او بی کولتوره ټولنه کې عزت او حرمت نشی ساتل کیدلی.

د پوخ عمر نکاح: د قوی نسل پیدا کولو شرط دی. استقلال، اجتماعی شئونو ساتل د قوی نسل وظیفه ده. چه روحا او جسما قوی وی.

د بنځو وظایف په عایله کی: د پښتنو بنځه هم غیرتی ده . یعنی بنتنه بنځه نشی کولای چه د میره د اوږو بار وی. سینماگانو او ډانسونو ته ولاړه شی او د کور او ژوند په وظایفو کی برخه وا نخلی ! نو حُکمه د مېره سره ددی وظایف تقسیم دي !

تربیوی اصول: اولاد سخت سره ، کاری او په خان متکی، او د قوم او ملت په توارث تربیه کول، د جامعی او ملت د ساتلو لوی شرط دی. نو ځکه د پښتون زوی ، لور باید پښتانه وی. نه تیار خواره ! له ملته وتلی او هرزه گیاگانی ! دا هم هماغه د ملی غیرت غوښتنه ده . رشتیا ویل، محتاج سره مرسته کول، د قوم سره په ضروریاتو کی بسپنه کول، د جایز، حرام دپاره گوندی تقویه کول، چه استبداد را نه شی. یعنی گدی دفاع ته حاضریدل، د بنخی او میره تر منخ وفا، او که د بنخی میره مړ شی، په اولاد کونډتوب تیروول چه اولاد یی ضایع نه شی. دا ټول غیرت دی که بل څه !

اوس به معلومه شوی وی چه غیرت د فردی او اجتماعی ، ملی او دولتی شئونو د ساتلو محافظت او د جامعی د ټینګتیا، او د نیکو اخلاقو او سریتوب ، اساسی ټکی ، هسته او بنیاد دی. غیرت په یو قام کی انجکشن کیدی نه شی. دا یو توارث دی. سوونه او زرگونه کاله باید تیر شی چه له یوه عصره بل نقل شی. یا دا چه په همدومره موده کی یو قام او ملت باید بی غیرته شی. غیرت ساتل د یو ملت د ژوند او ترقی او بی غیرتی د یوه ملت د مرګ اضمحلال موجب او علامه ده. استعمار کوشش کوی چه یو قام بیغرته کی او بیا یی استعمار کړی.

د پښتون تهذیب او تمدن

پښتون په پښتنولی پیدا شوی دی. نو د پښتنولی تهذیب او تمدن، د پښتنو تهذیب او تمدن دی. قام او ملت په بنیادی تهذیب او تمدن تشکیلېدای او ټینګېدای شی. مصنوعی قومیتونه سست وی. ډېر زر رنګیږی. استعمار په دی او اخرو کی په دنیا کی ډېرې مصنوعی ژبې، دینونه، قومیتونه، او ملیتونه جوړ کړل. خو دا د شگو برجونه او بندونه دي. که څه هم استعمار یی ساتی. خو د فطری ملتونو سره برابریدنه شی. مگر هغه وخت چه فطری اصول و مني. استعمار د فطری او تاریخی ملتونو او قومیتونو..... په کار واچولی چه سست او رنګ یی کړی. له دغو دسیسو څخه بی غیرتی او گډوډی خپرول ډیره کاري وسله ده. !

د فشار لاندی ملتونو او د هغو خواخوږو ته لازمه ده چه له بیغیرتی او گډوډیو څخه یی وژغوري. په ډېر افتخار سره باید ووايو چه د پښتنو د تهذیب او تمدن اساسات ډیر لرغونی، متین او مجرب دی. خلک او ځینی خارجی قوتونه اړم دي چه گډوله یی کړي. مگر دا بناغلی ملت هم پوهیږي او مقاومت کوي. اوس به

وگړو چه د تاريخ په پښتنو ته د پخواني تهذيب څخه چه تر اوسه هم زور شوی نه دی، څه شی را پاتی دي.

دې خادم د (افغاني تهذيب او تمدن) په رساله کې چه د ۱۳۵۳ کال په میزان کې د ننگرهار ورځپاڼې خپره کړه، لیکلی دي: د هر قام د تهذيب او تمدن د اساس څښتنې د هغه د تاريخ، ادب او معاشرت په څيرلو کې پيژندل کېدای شي. هيڅوک په هيڅوخت کې نشي کولای چه يو قام او ملت كاملا له يوې لارې بلي ته واړوي. يعنی له فرانسې څخه جرمن او له جرمن څخه انگرېز جوړول، يا چيني په روسي او روس په امريکايي بدلولو نا ممکن کار دی. که دا کيدای شوای، نو يهود به په عربو او عرب به انگرېزانو يا روسانو کې ورک شوی وای! البته د اعصارو او زمانو په تيريدو اود شديدو انقلابونو په راتلو سره يو ملت تضعيف کېدی، خو کوچنی کيدی او محوه کيدی نه شي. خو يو ضعيف او کمزوری شوی ملت قوی کيدی او په خپلو پښو دريدی هم شي! دغه د ملتونو او وښتل او را اوښتل په نن عص کې علم گرځيدلی دی. که څوک موفق شي چه دعلم پر اساس د ملت د پيژندگلوی سره لاره تعقيب کړي، نو لوېدلی ملت به د تهذيب او تمدن نوی او ځوان عصر ته ورسوي. په يوه ملت کې د تهذيب او تمدن د اساساتو د ټينگولو دپاره تر ټولو لومړی د خپل تاريخی کولتور په بنيادونو د انسان روزل په کار دی!

زردشت خپل ريفورم د ويدونو د عصر د کولتور پر اساس بنا کړ. گاندي جی د خپل نښانزم تهداو د هندو کلچر پر اساساتو او مصطلحاتو کيښود. لينن د مارکس په افکارو کې دومره اصلاحات وکړل چه د روس د ملت د منلو شول. چه گډوډ شول نو هغه ويجاړ شول. نو که څوک غواړی چه افغانی تهذيب او تمدن وپيژني نو د افغانستان ویدی عصر اوستایي زمانه، ساکی امپراطوری تخازی کنفيدراسيون، کوشانی شاهنشاهی، يفتلی اريانا، پهلوا حکومتونه، د پارتیانو عظيمه ټولو اکمنی، او بيا د غوريانو، سوريانو، لوديانو، غلجيانو، هوتکو، ابداليانو، د جهانبانی، او علم، ادب، اخلاقو، ديانت، قوم پالنی، وطن دوستی، شهامت او شجاعت چه هم د سريټوب مثالونه دی، په ښه شان مطالعه کړی. خو د ځان پيژندی په په اساساتو. نو دغه وخت به (مهدب او مدنی افغان) يا (ښاغلی پښتون) او (پښتنی هڅوب) وپيژنی !!!

مونږ د ويدونو له سرودونو څخه چه لیکلی دی، او په دغو کې يوه مهمه جنبه د اريايی روحياتو تلقين دی. لاندی اساسات لاس ته راځی: (د وینی

صفایي، قومیت او نژاد له اختلاته ژ غورل ، دکورنی او تیر حرمت ساتل، په وخت واده کول، د قومی اخلاقو او شرافت مراعات کول، غښتلی قام، د اندامو تناسب ښکلا او پیمختوب، سالم بدن، روحی نشاط، جسمانی قوت، صفایي ، شجاعت میدان گټل، همدارنگه اجتماعی نظام ته پاملرنه، چه له کورنی نه شروع کیری، دکورنی ریس د قبیلې مشر، او د قام، ملت ریس ته رسیری. ددغو وظایفو او ددغو مراتبو احترام او درناوی ساتل او ورته اطاعت کول، رشیانو یعنی د هغه وخت روحانی او ادبی مشرانو کوشش کاوه چه فرد جسما قوی، پهلوان او غښتلی اوسی. ښکلی تندرست، روحا خوشحاله ، مسرور او فعال دي وی. یو ارایایی شخص باید داسی و روزل شی چه په خپل تیر قامولی ، په خپله وینه، د خپل وطن په استعداد ، د خپل قام په ازادی، د خپلو پلرونو په افتخاراتو، د خپلو پادشاهانو او وطن په عظمت دی معتقد وی!

د هغه وخت ارویایانو د ایندوکوبښ په دواړو خواو کی چه د دوی خانگو وه، او د دوی دپاره یی د یو ستر سنگر حیثیت لاره، په شمال کی د توریایانو، په غرب کی د سامیانو او په شرق کی د راویدی قومونو سره مبارزه کوله. نو حکه د دوی دپاره لور او عالی روحیات روزل په کاریدل. په دغو ټولو مسایلو کی لازمه وه چه ارایایانو خپل قومی او ملی مشخصات پاک او ستره ساتلی وای! او د دوی دپاره د خپل قام او وطن ، ملک او ملت جدا هویت او نوم لازم ؤ چه د دوی اجتماعی نظام ورباندی وساتلی شی، او د دوی د امتیاز او پیژندگلوی وسیله وگرخی. (اریانا رساله ص ۳، ۴، ۵)

د اریا په مذهب کی صفایي، د دیندار، ایماندار او ایثارکونکی په معنی ؤ. مگر اصطلاحایی د نجیب، شریف، اغا، او واکمن معنی لرله. ددغو معنی گانو سره خو امردی، میلمه پالنه، شجاعت، او زړورتیا د وطن پالنی او ازادی احساس لازم دی. اوس دي منورین پخپله فکر وکړی چه د افغان د ژوند شرایط د همدغی روزنی تقاضا لری که یه؟ او همدغه تاریخی مزایا په اعلی پیمانہ په افغانانو کی موجود دی که یه؟ نو زمونږ په گډولگی کی څه فایده ده؟ البته ضرر یی دادی چه گډوله قومونه ، په اسانی د پردیو خوراک کیدی شی ! دغه دی زمونږ د شپږو زرو کالونو کلتوری میراث ! او ستاسو دي قسم وي چه دا زور شویدی ??? د باختر د پارداتیانو، یعنی لرغونو نیکونوکیانیانو، او اسپه لورینو څخه علاوه په پامیر کی (رس ساکیت: ساکانو واکمنی) چه د کانفیدراسیون شکل یی درلود او په (۵۰۰ ق م) کی زرینی ملکی د ساکو د لویی واکمنی جوړه کړی وه.

همدارنگه تر دوی وروسته تخاری کونفیدراسیون جوړ شو. د پارتیانو امپراطوری د پهلوا کورنۍ او د یفتلیانو لویه شاهنشاهی د اسلام تر راتگه دا ټول زمونږ تمدنی توارث بڼی. او پس له اسلامه، د غوریانو، سوریانو، لودیانو، غلجیانو، هوتکو، او ابدالیانو لوی لوی حکومتونه او واکمنۍ ددې خاوري او ددی خلکو تاریخی عظمت او ملی قوت څرگندوی. دا قوم لا ژوندی دی. او د بلی .. انتظار باسی!

د افغانانو د لرغونی تمدن مرکز: بلخ، بغلان، بامیان، غور، زرنج، هرات، کندوز، کندهار، کابل، پېښور، ... چه د علم، مینې، اخلاقو، ادارې لاری یی دنیا ته ښودلی دی، جهانی شهرت لری.

د اسلام نه چه مونږ څه شی زده کړیدی، هغه د یو خدای عبادت، مساوات، جهاد، تواضع، امن او انسان دوستی ده! زما په عقیده اوسنی افغان د ایشیا قوی نژاد، د همت او لویې حوصلې خاوند په استقلال او ازادی مین دی، ساهو او شریف انسان، ډیر مهربان ملگری، نه ډاریدونکی، میدان نه پرېښودونکی او سفارش نه منونکی دی. هغه چه زر ورته نه تسلیمیری! او هغه چه په دوستی کی سر او مال داو ږدی. هغه چه په فریب نه کوی. هغه چه سر ورکولی شی خو کوزي نشی منلی. هغه چه د جرگه ایزی ډیموکراسی په خبره ټرل کیری. خو په زنجیر نه شی ټرل کیدای. دروغ نه وایی، او ژبه نه اړوی. رشتین دی او رشتیایی خوبنه ده. مینه ناک دی، خو بی ناموسی یی بدی راحی. ښځه ملگری گنی نه شریک مال .. سری دی او په سریتوب مین دی. افغان او پښتون له ټولو ښو اخلاقو او سریتوب څخه په افغانیت او پښتنولی تعبیر کوی. دا یی دین دی. دا یی مذهب دی. له هر څه تیریدی شی، خو له افغانز مه نه تیریری.

دغه دی افغان او پښتون !!!

د پښتنولی اداره او سیاست

پښتانه د نهایت قوی تهذیب او تمدن خاوندان دی. په پښتنولی کی اخلاقی رسول، مدنی اساست، اقتصادی لاری چاری، د سیاست او ادارې پرنسپونه، حقوقی قوانین او اجتماعی مزایا ټول موجود دی. په تیرو پانو کی له دغو مفاهیمو څخه د بیلو بیلو عناوینو وغریدو. خو په اداره، سیاست او اقتصاد سم او مستقیم نه یو غریدلی. حقیقتا پښتنولی د ادارې واکوالی او ریاست مسلک دی. که څوک یی بین المللی کوی هم صلاحیت لری. او که نه نو تر دی ټینگ ملی مسلک په جهان کی د پښتنو دپاره نشته! خوشحال خان د قلم له لاری مدنییت یو کتاب (دستارنامه)

لیکلی ده چې دی خادم ورباندی تبصره او شرحه لیکلی (د خوشحال خان پښتنولی) یی نوم دی. دا کتاب شویدی. د شیخ ملی علیه الرحمه (دفتر) د پښتنو د ادارې او اقتصاد یو کامل دستور دی. وایی چه یوه نسخه یی په بریتش موزیم کی شته . د حضرت بایزید روښان (خیرالبیان) لوی شاهکار دی. (ژند اوستا) د حضرت زردشت سپینتمن جهانی شهرت لری. په دی ټولو بحث او له دری اقتباس کول جلا کتاب لیکل غواړی. خو افسوس چې دا یی خای نه دی. مدعا می داده چه ددغو پښتنو کتابونه د ادارې سیاست دپاره د پښتنو په روحیه ډیر قوی ، متین او مفید مواد لری. اصلا پښتنولی زما ادارې مسلک دی. پښتانه له وړاندې زمانو څخه په ځان باندی پخپله حکومت کولو... او په زرگونو کالونو کی دی سیستم دوام موندلی دی. خو اوس څوک ویلی شی چه زور یا چال فریب د پامیر، د سپین غر غوندی قوی کولتور او مسلک د اروپا او د ایشیا په ماکیاولی ، امپریالستی، غیرانسانی مسلکونو چه انسان په کی د حیوان په اندازه قدر او اهمیت نه لری، بدل کړی. همدا دلیل دی چې د هر استعمار ، ظلم او تمدن خاتمه همدلته شویده. خو د اقبال اصطلاح (کهسار باقی ، افغان باقی) ترانه لا په خود او مزی کی ده. هیله ده چه افغان بیا دنیا ته نجات ورکړی. !!!

د پښتنولی واکولی:

افغانان مشرانو ته په ډیر احترام قایل دی. وایی (سل دی ومره ، خو د سلو سر دی مه مره) مگر د یو کس فکر که هرڅومره غټ او مشهور.... نه وی، قاطع او د پریکړی په حیث نه شی منلی. تر ټولو د مخه افغانان په سیاست او جهانبانی کی جرگی ته قابل دی. البته د پښتنو جرگه ځانته مستقل شکل لری. په ناموس باندی له کوره تر دولته دی ټینگ دي. سخت دیندار او اصولی خلک دي. البته د پښتنو ادارې روحیه ورنه په ښه شان پیژندل کیږی. د اسلام نه په وروسته عصر کی، د برمکی کورنی ، امیر کروړ، شهاب الدین غوری، بهلول لودی، شیرشاه سوری او د احمدشاه بابا د پښتنی ادارې په باب مضامین لیکلی دي چه د مشورې سر ور نه لاس ته راځي. خو دا مسله ډېر فلسفی تعمق غواړی. (د پښتنوو واکوالی) تر عنوان لاندی ما په یو کتاب لیکلو لاس پوری کړیدی. خو لا ځینی برخي یی پاته دي.

ددې ټولو یادگېرنو څخه مدعا داده چه د پښتنولی اداره او سیاست د ننی عصر د چال، فریب او دیماکوژیک سیاست باندی نه شی قیاس کیدی. مسولینی او گاندی

جی په دی عقیده وو، چه پښتولی او تر ټولو ښه سیاست دی. زه پخپله په همدی عقیده یم. زه د دنیا او د اوسنیو مشکلاتو بیخ ماکیاولیزم گڼم !

په اوسنی حال کی د قدیم باختر

د اداری طرز بقایا

د ملکئ سیستم: مخکی مو ویلی دی چه د (ملک) کلمه د (ل) په زوره کی پښتو کلمه ده. عربی ته د (ل) نه په زېر نقل شویده. د ملک کلمه د پنځو شاهنشاه او امپراطور په معنی ؤ. خو چه څومره د پښتنو دنیا کوچنی کپده ، نو د لغاتو معنی هم محدوده شویده. تر دی چي د ملک سهاک ، ملک شنسب، ملک معزالدين سام، او د غور د کتیبې (ملکا، ملکان) چه د (بادشاه د بادشاهانو) معنی لری. د قریبی او کلیو (ملک) ته را ورسیده. داسی معلومیږی چه پخوانی اداره له قریو او کلیو نه شروع کیده، ان تر (ملکا، ملکان) او امپراطور پوری رسیده. ډیر دلایل شته چه قدیمه افغانی اداره جرگه یی وه.

اعلیحضرت امان الله خان مرحوم همدغه سیستم را ژوندی کړی ؤ چه جرگه یی طرز له علاقداريو ، تر حکومت ، لوی حکومت ، نایب الحکومگی او د وزیرانو د جرگی پوری رسیدلو. مگر استعمار چه هغه وخت په زور او شور کي ؤ ، په مور یی وړانه کړه. سردار محمد هاشم خان مرحوم د مشورې مجالس تر نایب الحکومگیو و رسول. وروسته هم دغه سیستم ته میلان موجود ؤ. مگر د غرب ماکیاولیزم چه د انکشاف په حال دولتونو کی لاس وهلو نو کامیابی په نصیب نه شوه. د ملک یعنی خان ، او بیا ولسی جرگه، چه په ځینو ځایونو کی د قام مشر ته نواب وایی، دا د قدیب باختر د فیدرالی ادارې علایم دی چي لیدل کیږی او لیدل شویدی چه استعمار په کی یو څه لاس وهلی دی. او رشوتخوری خو د مغولو له وخته پاتی ده. په خوست ، منگلو ، او ځدراڼو کی چه خلک تنگ شی، وایی (خدایه پښو یی کړی) معنی یی داده چه خدایه پ بښتی سیستم راوی چه نر او ښځه معلوم شی. دا رشتیا وایی . د پښتنو په اساساتو کی چه په افغانی ډیموکراسی چلیږی، نالایقه او بی کفایته شخص بروز نشی کولای. چه څو د عقل ، جرات ، شجاعت، سریتوب او اداری خاوند نه وی. په پکیتا کی اوس هم د قومی مشرانو دپاره د نایک ، امیر او خان اصطلاح موجوده ده. ددغو مشرانو د لاس لاندی د (اربکی) په نامه رضاکاران وجود لری. هر کله چه وړانه ویجاړه پیښیږی، مظلوم د قام مشر ته شکایت کوی. د قام مشر د خپلو اربکو په ذریعه ، پس له دی

چه جرگه پر او ور معلوم کړی، پر په سزا رسوی. او هر کله چه د (ارېکو) پسي د قومیت قوت ولاړ وی، تمرد ور څخه نا ممکن کار دی. د پښتنو جرگه ایز سیستم ځکه ډیر پیاوړی او قطعی دی چه د پښتنو په جرگه کی قلابی نشی چلیدی. که په قام کی دننه وړانه ویکاره وی، او که د قام سره وی، او که د یو ولس د بل سره وی، دا ټول مسایل د حل سپینی لاری لری چه انحراف او تمرد ور څخه نه شی کیدای! په داخلی پښتنو او ازادو قبایلو کی د عنعنوی اداری سیاست اصول تر اوسه لیدل کیږی. خو ډیر افسوس دی چه دننه او خارجی سیاسیات په کی گوتی وهی. دا عنعنه یوازی د افغانستان او سرحد په پښتنو کی نه لیدل کیږی، بلکه افغانی، هزاره وزبک او ترکمن هم په همدغو اساساتو متعلق دی. نو ځکه مونږ افغانی قومونو ته واحد افغانی ملت وایو او دا یو حقیقت دی. په دی هیله چه په جمهوریت کی افغانی خپلواکه، کامیاب او موفق او د پښتنولی دنیا په خپلو قوی اساساتو جوړه شی.

وروستی خبری :

ما دا کتاب د پښتو د بین المللی سیمینار دپاره چی د پښتو ټولنی له خوا تاسیس شوی ؤ، په ډېر لنډ، نا وزگاره او د ناهیلی په وخت کی ولیکه. ځکه چی د بایزید روښان د سیمینار په علمی مضامینو کی هم بی صلاحیته خلکو په خپل سر نامناسبه گوتی ووهلی او سره د تصرفاتو هم دا دی یوکال وشو، چی د مضامینو نشر په سالمه توگه تر اوسه هم متیقن نه دی. خو مونږ د لوی څښتن په توکل د اینده ملی سعادت په هیله خپله وظیفه ادا کوو. په دی کتاب کی چه باید (پښتون او پښتنولی) یی وبولم، ما له ډیر اختصار څخه کار اخستی دی. په ډیرو ځایو کی په اشارو تیر شوی یم. مگر مضمون نا مکمل نه دی. ځکه چه ددی کار دپاره ډیره موده مخکی ما تیاری نیولی ؤ. هیله من یم چی د (پښتون او پښتنولی) دا مقدمه د اینده اکادمیکو څیړنو دپاره لار هواره کړی، او د (پښتون او پښتنولی) مکمل صورت او مشرحه فلسفه د پښتنو لاس ته ورسیری. و هوالمستعان !!!

کابل : خادم مېنه

د عقرب اوله

۱۳۵۴

قیام الدین خادم

